

Głos Polski

(„LA VOZ DE POLONIA“)



OFICJALNY ORGAN KOLONJI POLSKIEJ
W ARGENTYNIE

Wydawany przez Związek Towarzystw i Organ
„DOM POLSKI” w Argentynie

Adres: calle Malabia 2356 — Buenos Aires

CENA EGZEMPLARZA 10 Cts.

Warunki prenumeraty (z przesyłką do domu)
Prenumerata roczna „GŁOSU POLSKIEGO” wynosi
\$ 5.—; półroczna \$ 2.50; kwartalna \$ 1.50 J Zagranicą
rocznie 3 dol. — Dla członków Towarzystw (opł. w to-
warz. 30 cts. miesięczn. Ceny ogłoszeń według umowy.

SEMANARIO OFICIAL DE LA COLECTIVIDAD
POLACA EN LA REP. ARGENTINA

Editado por la Asociación
„DOM POLSKI” en la Rep. Argentina
calle Charcas 418, Buenos Aires.

Adres Redakcji i Administracji tyg. GŁOS POLSKI s/c A socjacja „DOM POLSKI”, calle Charcas 418 — Buenos Aires. U. T. 71, Palermo 1038 i 31-6112

Rok IX

Buenos Aires, Niedziela, dnia 8 Marca 1931 r.

Nr. 9

Pierwsze Sprawozdanie Cyfrowe Patronatu Polskiego przy Związku Tow. „Dom Polski”

Od czasu zorganizowania Patronatu Polskiego w Argentynie, czyli o przeszło 3 lat, Związek „Dom Polski” jest w możności podać do wiadomości ogółu rodaków na obczyźnie to Pierwsze Historyczne i prawdziwe Sprawozdanie Cyfrowe prowadzonej przezeń placówki.

Nie chcąc rozdrażniać częściowo już zaskrzepłych ran, pomijamy nie czyniąc tu gehenny walki, jaką Związek „Dom Polski” musiał stoczyć zanim dzięki swej żelaznej wytrwałości dopiął tego, co już od 3-eh lat naszkicował. Jedynie pragniemy podkreślić, iż zdajemy sobie sprawę z trudności, jakie nasi „szermurzy przyjaciele” nieomieszka nam wytwarzać i jakie jeszcze ma wy do pokonania, dla zainicjowania w tym wszystkim krzykaczom, którzy różne paszkwile rzucają na pracę członków „Domu Polskiego” i dla wykazania ogółowi co może zrobić wysiłek prostych, ale uczciwych i dających rację, „półinteligentów” polskich, Zarządy Związku oraz Tow. „W. Polska” uchwaliły podawać za pośrednictwem swego organu tyg. „Głos Polski” ściśle i prawdziwie detalne sprawozdanie cyfrowe z prowadzonych przez nich obr.

Sprawozdanie Patronatu, mieszczącego się na „Retiro”, Charcas 418, za czas od 13 lutego r. b. t. j. od dnia jego otwarcia do dnia 1 go marca r. b. przedstawia się następująco:

OBRÓTKASOWY

Wpływy:

Otrzymane subsideja z kasy Tow. „Wolna Polska” — \$ 250.—

Wpisowe i składki członkowskie — \$ 643.—

Wydatki:

Pensja dwóch urzędników (z tego do zapłaconia) — \$ 185.10 — \$ 200.—

Lokal — \$ 253.25

Telefon (za 3 miesiące) — \$ 66.84

Wydatki urządzenia lokalu — \$ 59.64

Różne drobne koszty — \$ 55.61

Ogłoszenia i depesze do pracodawców — \$ 98.04

Ogółem — \$ 732.74

Pozostało w kasie na dzień 1 marca 31 r. — \$ 160.26

W okresie tym przyjęto 163 nowych członków.

Zapotrzebowań do pracy wpłynęło 206.

Wysłano ludzi do pracy — 60, z czego fachowców 8, zwykłych 15, służby domowej 34.

Pozatym 110 robotników wysłanych zostaje do robót rolnych w pierwszych dniach marca.

Listów interwencyjnych i polecających w tym czasie napisano 64.

Zapomóg pieniężnych udzielono w 3-eh wypadkach.

Porad lekarskich udzielono — 50

Porad dentystycznych — 14

Porad dentystycznych i bez żadnych — 14

Oto jest prawdziwe sprawozdanie „Patronatu Społecznego za pierwsze dni jego istnienia.

Z odnośnego wynika, że procentowy wy stosunek kosztów personalnych do uskutecznionej efektywnej pracy (t. j. udzielonych robót) jest nadzwyczajnie niski, a w okresie, kiedy o tym najtrudniej było się wystrząść wydatków czyli 27.5 % ogólnych wydatków czyli przeciętnie \$ 3.33 cts. na osobę.

Również zauważyć można nadzwyczajną ogólną politykę w przyjmowaniu członków (których nie przyjmują się ogromne masy — w czubku, lecz dostosowuje się do ilości zapotrzebowań na pracę) do tego stopnia, że gdyby fachowo za pisani członkowie odpowiedzialni całkowicie wypłynęli zapotrzebowaniom, to nie tylko, że otrzymaliby wszystkie prace, lecz w dodatku wykonaliby jeszcze 43 miesiące. Członków 163, zapotrzebowań — 206.)

Jeżeli do tego dodać tępienie wszelkiego rodzaju złodziejskich agend, porady prawne i lekarskie oraz intensywną pracę około organizacji kulturalnej, to największy wróg przyznawać musi, iż ci „członkowie” z przystandaru „Domu Polskiego”, to nie jakieś „fajtlapy”, to nie nadaje bracia spijacy, lecz to świadoma i społecznie wyrobiona brać wychodząca, która na swym standardzie wypisało hasło zorganizowania, zapobiegania się i polepszenia bytu całej braci wychodzącej na obczyźnie. To wyrobienie szeregów, których słabotne zamiary największe obrucanie błotem nie odstraszy i przy berwzględnej i bez pardonu tępieniu i radykalnym usuwa-

W związku z napływem od paru miesięcy do Kolonii Polskiej w Llavallol wielu emigrantów Polaków, którzy w większej części nie są zorganizowani, Zarząd Towarzystwa Polskiego w Llavallol, Sekcja Zw. Tow. „DOM POLSKI”, oraz Tow. „Kobiet Polskich” postanowili zwołać na dzień 8-go MARCA o godz. 2-giej po poł.

WIELKI WIEC W LLAVA LLOL

w lokalu własnym przy ulicy HERNANDEZ № 211.
w celu zachęci wszystkich Rodaków zamieszkałych w Llavallol i okolicy do zorganizowania się i stworzenia

Silnej i Potężnej Organizacji Polskiej
Wszystkich Rodaków, zamieszkałych w Llavallol i okolicy, o jak najliczniejsze przybycie zapraszają.

Zarząd
Tow. Pol., Sekcja Związku „DOM POLSKI”
Zarząd
Tow. „Kobiet Polskich”

niu warcholów konsekwentnie kroczyć będzie po wytkniętej w roku 1929-ym drodze, aż do osiągnięcia niewątpliwego i całkowitego zwycięstwa.

A zwycięstwem tym to uświadomienie całej polskiej rodziny wychodźczej, stworzenie jednego wspólnego obozu na obczyźnie pod sztandarem Związku Tow. „Dom Polski”!

(O działalności „Domu Polskiego” w organizacji bezpłatnie udzielamy, jej celu i wytycznej na przyszłość, podany w następnym numerze „Głosu”).

„Wolnej Polski” spokojni, że na fan tazyście bzdurstwa „Przyjaciele odpowiedzialni nie myślimy.

Oftęplenie nam wiadomo, iż rząd „Wolnej Polski” otrzymał i dentyzycznej treści „memoriej” od wydalonego pracownika Biura Półroczniactwa na Charcas i członka Towarzystwa p. Walentego Kocpia tyłko z jednym podpisem autora, t. j. p. Kocpia.

Tekst tego absurdalnego „memoriału” był dostatecznym dowodem dla zarządu „Wolnej Polski”, aby na swym posiedzeniu uchwalił wniesienie wykreślenia anonimowego autora z listy członków Towarzystwa i przedstawienie odnośnego wniosku do zatwierdzenia na najbliższym zbraniu.

Z p. Kocpiem oraz „pechowymi” inicjatorami „Werwania Publicznego” „laskawie” zaproszeni przedstawiciele mogą się tylko spotkać w trzech miejscach, t. j. w lokalu Towarzystwa na Malabia, w Komisarjacie Policji, albo... na Vieytes.

Prowokacja, Szantaż czy Obląkanie

Rzezywiście, że Ameryka jest krajem wszelkich nieprawdopodobności. Oprócz tego, że szwec staje się profesorem, artysta — malarz — rzeźnikiem i t. d., ostatnio do tej oryginalnej kolekcji doszły jeszcze dwa typy: szantażysta gra rolę prokuratora, a wariat — redaktora pisma.

Byliśmy świadkami niebywałego skandalu „literackiego”, czytając halucynacyjno — pompatyczny „putsch” w zeszytgodniowym numerze „Artykuła Ludu” w „Wolnej” w artykule „Sprawozdanie ze Zjazdu Federacji”.

Nie minął jeszcze podziw r. kordu fantazji redaktora „Przyjaciela Ludu”, a już w tym tygodniu tenże dobitnie podkreśla, iż Julian Verne i Aleksander Dumas to dla niego — nic.

Wobec tego, że, Bogu dzięki, do tychczas w naszym obozie nikt jeszcze na udar słoneczny nie zachorował, dlatego mogą być członkowie

„Werwanie Publiczne” to dopiero „dzieło”! Ni mniej ni więcej tylko anonimowy Komitet (o ranoonych podpisach 100 osób, które „pod słowem” ma się nowoczesnemu Verne’owi — redaktorowi „Przyjaciela”), jako „najwyższe ciało” kolonii pozwała sobie zaprosić reprezentantów kolonii „incorpor” i tamże z p. Ministrem Masurkiewiczem — widać gdzie? DO RESTAURACJI!!! tym trybunałem!! (Gdyby chodziło o zaproszenie na kufelczek piwa, o zaproszenie na kufelczek piwa, może to przy dzisiejszej gorączce, może to przy spóro amatorów na tego ro-

OSTATNIE WIADOMOŚCI

PODPISANA UMOWA MIEDZY ANGLIĄ I INDOCHINAMI ZAPEWNIENIA TYMCZASOWY SPOKOJ

N. Delhi, 7 marca. — Dziś została podpisana umowa przez Mahatmę Gandhiego i Lorda Irwingsa, która zapewnia tymczasowy pokój Indjom. Treść umowy zostanie podana do publicznej wiadomości.

Mieszkańcy Indji po tyłomiesięcznych walkach będą mogli przez pewien czas spojrzeć, aby powrócić w przyszłości silniejszymi i osobowość katkowiec swą ziemię z pod jarzma angielskich królów i lordów.

CZECHOSŁOWACJA
Praga, 7 marca. — W Rep. Czechosłowackiej w dniu 7 marca ochodzą urodziny Prezydenta Dr. F. Masaryka, który liczy 81 lat życia.

INTERWENCJA POLICJI
Berlin. — Podczas starcia komu-

nistów z faszystami w mieście Zittan jedna osoba została zabita i kilkanaście rannych. Policja zmuszona była użyć broni do rozpedzenia manifestantów Zittan.

Jeden człowiek został zabity, a 44 policjantów i 25 uczestników manifestacji ciężiej lub lekaj rannych. Starcie nastąpiło w noc, kiedy komunistki zapakowali manifestacje fałszywską, obracając ją butelkami, kamieniami i kulkami ze śniegu.

62 MROZU W OKOLICY OMSKA
Moskwa. — Prawda z 5 lutego donosi, że w okolicy Omska panują katastrofalne mrozy. Dnia 3 b. m. zamotowano tam minus 62° C. Na drogach pod miastem zamrzło 12-tu chłopów i robotników. W samolotach, powracających z ekspedycji, wskutek silnych mrozów zepsuły się motory, przyczem zaszył 3 katastrofy. W pobliżu Omska, gdzie znajdują się składy amunicyj, zamieszono zamrażniętych na śmierć 3-eh wartowników sowieckich.

ZABAWA TANECZNA

W dniu 7-go MARCA r. b. o godz. 9 wieczorem odbędzie się

WIELKA ZABAWA TANECZNA

w własnym lokalu Tow. „WOLNA POLSKA”, ul. Malabia 2356.

Na którą wszystkich Rodaków zaprasza Zarząd

WIADOMOSC Z KRAJU

NAJWIEKSZA SZKOŁA W POLSCE

Z Tarnowskich Gór donoszą: W lipcu ubiegłego roku rozpoczął się urząd wojewódzki w Tarnowskich Górach budowę nowej polskiej szkoły powszechnej kosztem 2 milj. 200 tys. zł. Będzie to największy i najokazalszy gmach szkoły polskiej na terenie śląskiego województwa, a prawdopodobnie także w całej Polsce. Budowę w stanie surowym już wykonano. W roku bież. gmach ten ma być w całości wykonany i uroczony, o ile województwo przycyna na ten cel wszystkie potrzebne kredyty. Koszta budowy w surowym stanie uochłonęły sumą około 900 tys. złotych.

Wspaniały pałac szkolny w Tarnowskich Górach obejmować będzie 30 klas lekcyjnych, 2 sale fizykalne, 2 sale rysunkowe, 2 sale z kuchnią dla nauki gospodarstwa domowego, 2 natryskowe urządzenia, pokój dla lekarza i dentystry, 2 sale do robót ręcznych, 2 sale gimnastyczne, wreszcie kilka sal i ubikacji biurowych. Objętość gmachu wynosi 40 tysięcy metrów sześciu. Szkoła ta będzie ostatnim wyrazem techniki w dziedzinie budowy gmachów szkolnych.

Nadmieniamy przy tej sposobności, że w bieżącym roku również w końcu będą wielkie okazałe pałace szkolne we Wielkich Hajdukach, Katowicach, Mysłowicach i paru innych gmachach śląskich. Na polu budowania pałaców szkolnych śląskie województwo obecnie przoduje całej Polsce.

LÓDZ ROKUJE POŻYCZKE WODOCIĄGOWĄ

W najbliższym czasie magistrat m. Łodzi zamierza podjąć pertraktacje z grupą finansistów amerykańskich w sprawie wybudowania w Łodzi wodociągów. Powyższa decyzja magistratu łódzkiego spowodowana została trudnościami przy realizowaniu budowy kanalizacji, które bez wodociągów nie dają miastu żadnych dochodów. W podobnej sytuacji jak Łódź znajdują się i szereg miast ulenowskich, które zacięgnęły pożyczki na budowę kanalizacji, choć nie posiada-

dają wodociągów, nie mogły z nich korzystać.

PIERWSZY BEZPOŚREDNI TRANSPORT WELNY DO POLSKI

Gdynia. — Dnia 6. b. m. przybył do Gdyni statek „Toronto” z Głównego portu Stanów Zjednoczonych. Statek ten przywiózł 600 bel weli bezpośrednio do Stanów Zjednoczonych. Załatwienie formalności przeprowadziła bremeńska firma Osmana. Wela została złożona w składzie rządowym Nr. 3 przy nadbrzeziu Marszałka Piłsudskiego.

Na fakt bezpośredniego sprowadzenia weli do Polski z Ameryki należy zwrócić uwagę, gdyż dotychczas cały nasz przemył tekstylny sprowadzał surowiec za pośrednictwem Bremy i Hamburga. Fakt sprowadzenia weli bezpośrednio jest pierwszym od czasu powstania portu Gdyni, zwłaszcza jeżeli chodzi o Bremę, która od czterdzięciu lat posiadała monopol przewozu bawełny amerykańskiej dla przemysłu polskiego.

POLSKIE MASZYNY DO PISANIA

Warszawa. — Jedną z większych odlewni łódzkich otrzymała z państwowych zakładów uzbrojenia zamówienie na wykonanie odlewów części maszyn do pisania polskiej konstrukcji, której model został już przygotowany przez państwowe zakłady uzbrojenia, a których produkcję rozpoczęto, tak, ażeby na pierwszego maja pierwsza seria polskich maszyn do pisania ukazała się na rynku.

KATASTROFA AUTOBUSOWA POD OPATÓWKIEM

Łódź. — Na szosie pomiędzy Opatówkiem a Blazkami doszło do katastrofy samochodowej wskutek oślizgłej nawierzchni szosowej. Samochód ciężarowy wpadł na autobus kursujący na tej szosie. Oba wozy wywróciły się, przy czym dwaj pasażerowie odnieśli ciężkie rany. Odwieziono ich do szpitala, sześciu leżących odwieziono do domu.

KAPITAŁ FRANCUSKI INTERESUJE SIĘ BUCROCIAĞIEM ŚLĄSKIM

Katowice. — Od paru miesięcy bawili na Śląsku z ramienia francuskich kapitalistów inżynierowie, którzy badają problem powiększenia produkcji dla konsumpcji gazu przy koksowniczych obrotach wytworzonego. Inżynierowie ci przeprowadzają badania czy przemysł śląski i dąbrowski w razie poprawienia się sytuacji gospodarczej może i czy będzie odbierał ten gaz także dla celów metalurgicznych, a przez zmianę dla celów opałowych. Jeżeli zbyt gazu dla pieców metalurgicznych w takim razie ma powstać towarzystwo, które przy pomocy kapitału francuskiego zajmie się rozbudową rurociągową. W ten sposób śląski gaz byłby dostarczony nawet dla Częstochowy i Krakowa.

UMOWA ŚWIŃSKA Z AUSTRJĄ

Przedstawiciel polskich eksportów trzody chlewnej — dyrektor Syndykatu Eksporterów p. J. Litwinowicz, bawił ostatnio w Wiedniu, prowadząc pertraktacje z importerni austriackimi w sprawie ustalenia wysokości kwot miesięcznego dowozu trzody polskiej na rynek wiedeński w r. 1931.

Umowa zostanie zawarta i podpisana w dniach najbliższych.

TRZĘSIENIE ZIEMI ZANOTOWANO RÓWNIEŻ W KRAKOWIE

Ostatni seismogram obserwatorium astronomicznego z 27/29 ub. m. w Krakowie zanotował ogdem trzy trzęsienia ziemi: w nocy z 27 na 28-go, rano 28-go i wreszcie w nocy z 28 na 29-go. Pierwsze z nich było bardzo silne (piórko seismografu wykonywało wahania o amplitudzie 27 mm.). Pierwsze wstrząsy gruntu nastąpiły o godz. 21 minut 29 (czas środkowo-europejski). O godz. 21 minut 45 nadeszła główna faza trzęsienia; trwała ona około czterech minut. Zupełne uspokojenie seismograf nastąpiło dopiero godzinę potem, o godz. 22 minut 40 odległość ogniska najmniej 5200 km., prawdopodobnie jednak dużo więcej.

Poranne wstrząsy ze środę dnia 28-go trwały od 7-jej minut 2 do 7-jej minut 6 1/2. Wypadły one dość silnie. Wzmianki w prasie odnoszą się tylko do powyższych dwóch wstrząsów. Trzecie dość silne trzęsienie zanotowano w Krakowie w nocy ze środę na czwartek. Wstrząsy gruntu rozpoczęły się o 23-jej minucie 12 i trwały przeszło 20 minut. Odległość ogniska około 2400 km.

KATASTROFA KOLEJOWA NA LINII CZĘSTOCHOWA — HERBY

Kielce. — Na stacji towarowej Blesno linii Częstochowa — Herby Śląskie wskutek niewłaściwego puźszenia pociągu na bocznice 10 wagonów towarowych wykołowało się, z których 5 rozbilo się. Wypadku z ludźmi nie było.

WYKRYCIE FABRYKI FAŁSZY-WYCH 10-ZŁOTOWE W OSNOWCU

In flagranti. — Między aresztowanymi przodownikami polski.

Sosnowiec. — Onegdaj funkcjonariusze policji mundurowej wykryli fabrykę banknotów papierowych 10-złotówek przy ul. Sieleckiej 30, na przedmieściu Sosnowca. Fabryka urzędowa była w ciągłym wytwarzaniu nowoczesnej techniki drukarskiej, i w chwili wkroczenia funkcjonariuszy policji znajdowała się w pełnym ruchu.

Jak się dowiadujemy, wykrycie fabryki obitowało w szereg momentów fantastycznych i miało przebieg następujący: W ostatnich dniach na terenie Zagłębia Dąbrowskiego zaczęły się ukazywać w handlu fałszywe 10-złotowe banknoty. Były one wykonane w sposób tak precy-

JEDYNA POLSKA FOTOGRAFJA

wykonyje wszelkie roboty fotograficzne po cenach ekonomicznych
ZA KAŻDE 12 FOTOGRAFIJ JEDEN PORTRET KOLOROWY
D A R M O
Sprzedaż Artykułów Fotograficznych dla Amatorów.
Aparaty i Wsiągi „Kodak”

CORDOBA 3814

BUENOS AIRES

Uwaga: Dla członków Towarzystw należących do Związku „Dom Polski” 10 proc. ustępstwo.

zynny, że kupcy niejednokrotnie mylili się, biorąc prawdziwe banknoty do ośmych tysięcy i zatargów za fałszywe i odwrotnie. Prowadziło kończących się zazwyczaj spisaniem protokołu w komisariacie. Poszukiwania wytwórni banknotów były stale bezskuteczne.

Onegdaj jednak funkcjonariusze policji, patrolując na ul. Śląskiej natknęli się przypadkowo na kawałek papieru banknotowego, które zbierając kawałek za kawałkiem, dobrnęli do posesji, oznaczonej liczbą 39. Po krótkich poszukiwaniach funkcjonariusze policji wkroczyli do lokalu, zamieszkałego przez rodzinę Wojdów. W lokalu temu miesi się fabryka, którą obsługiwali bracia Wojdowie, oraz ich siostra. Fabryka zapoznana była w szereg przyrządów drukarskich, maszyny najnowszą systemu oraz płyty, farby olejne itp. W chwili, gdy przedstawiciele policji ukazał się w mieszkaniu Wojdów fabryka była w pełnym ruchu. 10-złotowe banknoty wyskakiwały z pod maszyny jeden za drugim. Ukazanie się granatniundurów nie wywołało w mieszkaniu żubynnego popochnu. Wojdowie sądzili bowiem, że to koledy ich

brata (przodownika policji) przybyli w odwiedziny (11).

Wszyscy obecni w mieszkaniu zostali aresztowani i odtransportowani do aresztu śledczego, a mieszkanie opieczkowane.

W nocy z 55 na 6 bm. z polecenia prokuratora sądu okr. aresztowany został przodownik policji Wojda, co do którego istnieją poszlaki, że jest współwłaścicielem fabryki banknotów. Do lokalu Wojdów przybył sądzia śledczy do spraw wyjątkowego znaczenia Pstrokoński, który po zdjęciu pieczęci, zapoznał się z inwentarzem fabryki. W czasie zwiędzania przedsiębiorstwa, natknęto się na kilka pak nowotękiego papieru banknotowego, oraz na kilka pazecek wydrukowanych banknotów.

Sędziwo, prowadzone pod bezpośrednim nadzorem prokuratora sądu okr. Dobromskiego, zatacza coraz szersze kregi. Blizsze szezegółów śledztwa trzymane są narazie w tajemnicy.

Fakt wykrycia fabryki fałszywych banknotów wywołał zrozumiałe poruszenie wśród kupców Zagłębia Dąbrowskiego, którzy wyżywają się banknotów 10-złotowych.

Potęyny Gmach rośnie w oczach BUDOWA OLBRYZYCH WAGONÓW W GDYNI

W Gdyni prowadzona jest obecnie budowa olbrzymiego magazynu, przeznaczanego na aludniki tranzytowe oraz towary, które mają pozostawać przez dłuższy czas na składzie.

Nowy magazyn przewyższać będzie swymi wymiarami największą dotychczas budowlę w Gdyni, min-

nowicie wielką chłodnię eksportową.

Dzięki sprzyjającej pogodzie roboty przy budowie magazynu prowadzone są bez przerwy 24 godziny na dobę.

Oddanie nowego magazynu do użytku nastąpi jeszcze w ciągu roku bieżącego.

Jak długo jeszcze będzie Europa znosiła Orgje Litewskiej Nienawiści

Z Wilna donoszą: Nadeszły tu wiadomości o nowych aktach terrorystycznych władz litewskich w stosunku do ludności polskiej. Z rozporządzenia władz litewskich z dnia 1 lutego b. r. nastąpiły dalsze redukcje nabożeństw w kościołach dla ludności polskiej.

Nabożeństwa i wygłoszenie kazania zostały znacznie zredukowane i mają odbywać się w miejscowościach zamieszkałych przez ludność polską jeden jedyny raz na trzy tygodnie. W miasteczkach Werundziogach, Musnikach, Szyszwiatach, Olicie, Wilkomierzu i Kalwarji, gdzie Polacy stanowią 70 — 80 procent ludności nabożeństwa i kazania w języku polskim będą się odbywały tylko dwa razy w miesiącu w święta i w niedziele, a 6 razy w miesiącu w dniu powszednim.

Szaknowanie szkolnictwa polskiego przez władze litewskie dopro-

wadziło do tragicznego samobójstwa nauczyciela polskiego. Z Orań Litewskich donoszą, że dnia 27 b. m. w lokalu szkoły polskiej w Orańach znalazłono zwłoki nauczyciela tej szkoły, Jana Jodkiewicza. Jodkiewicz przesładowany przez Litwę i szaknowany niemilosierdzie przez władze litewskie, nie mógł znaleźć warunków, w jakich miałby znieść wady i popełnił samobójstwo.

Tragicznie zmarły od r. 1925 trwał na ciężkim posterunku nauczyciela i kierownika szkoły polskiej we wsi Druskonie.

Terror i gniebienie mniejszości polskiej, urągające wszelkim zobowiązaniom międzynarodowym Litwy winno właściwie skłonić rząd polski, by w charakterze członka Rady Ligi zaniejąwał obszerną dyskusję nad metodami „władców” kowieńskich.

Dziki Gwałt Policji Litewskiej na Polskich Jasełkach

Z Wilna donoszą: W Musznikach na Litwie w miejscowej szkole polskiej urzędowo przedstawienie Jaskielki. W Jasełkach występowali królowie polscy. Wzrost przemówienia króla Jagielly do W. Księcia Witolda, na sali powstała awantura, wywołana przez urzędnika policji, który w przemówieniu Jagielly o bratnich nasodach Litewskich i Polskim dopatrzył się antylitewskich występieni (11) i zaczął głośno protestować z żądaniem przerwania przedstawienia.

W czasie protestu policjanta na salę weszło kilka osób, jak się później okazało przebranych po cywilnemu dwóch policjantów i trzech

szaulisów, którzy wdali się na scenę, zwerwali Jagiellę koroną z głowy i puszcz z ramięm, zaś chłopca grającego króla pobili i wyrzucili z sali na ulicę.

To niesłychane zachowanie się policji wywołało na sali niebywały konsternację. Kierownikom muszno nie było przerwać przedstawienia, wśród dzieci powstał płacz i prosby, że choć słuchać mowy króla polskiego. Z trudem rodzice uspokoiłi dziecięta. W rezultacie awantury kierownikowi szkoły Anzelmowi Chróstowiczowi wytoczono proces z rzekomo tendencyjne i fałszywe uświadomienie dziatwy o historii Litwy i Polski (11).

nie zapominajcie że Wasze oszczędności są najpewniej ulokowane w naszej Kasie Oszczędności.

ODDZIAŁ POLSKI

przy

BANCO GERMANICO

DE LA AMERICA DEL SUR

Av. LEANDRO N. ALEM 150 — BUENOS AIRES

Godziny urzędowe: w dni powszednie od 8 i pół do 19-tych.

Krótki Opis Pracy Społecznej Polaków w Rumunii, Analogia tejże z pracą Polonii Argentyńskiej

Dla czego wychodziło Polskie Zagranicę nie żyje w zgodzie? Na niniejsze pytanie, jest krótka odpowiedź, że polska emigracja, szuka kawałka chleba zagranicą: kraj składa się z trzech grup p. t. rolniczej, robotniczej i średniej inteligencji. Każda z tych grup posiada stosownie do swego pochodzenia, odpowiednie wyrobienie, z czego wynika, że dana grupa, czyli jednostki jej otaczające, nie zdają sobie sprawy, iż przez pewne braki w jakich się znajdują — robią wiele postępu, którymi przyniosą straty całemu społeczeństwu.

To czynią dlatego, że tak się każdemu „mądraszkowi” podoba, mniejsza czy to w tym wypadku jest na miejscu. Przykłady to nie tylko można zastosować do emigrantów polskich w Argentynie gdzie przetrąca o ile chodzi o ścisłość i „wielkich mądrali”, jest więcej niż w innych krajach. Rzeczy te, czyli „wielkość i mądrość” wychodziła polskiego są tam, gdzie oni się tylko znajdują, co zresztą mają rację, bo tam polaków jako awanturników jest na pierwszym miejscu. Pisząc niemieście, chcą nawiazanie do korespondencji otrzymywanej od członków Związku Narodowego Polaków w Rumunii. W odnośnej korespondencji między wieloma sprawami wymienienia „Polaków w Rumunii”. Według spisu władz rumuńskich jest 186 tys. zamieszkałych przeważnie na Bukowinie i Besarabii, tudzież w dość znacznych grupach przy granicy bułgarskiej. Gdyby jednak Polska był ściśle przeprowadzony — Polaków w Rumunii byłoby więcej niż 350 tys. i gdyby Polacy żyli w zgodzie w dzielnicach przez nich zamieszkałych, mieliby znaczną wielkość ze względu na wyższą kulturę, jaką się wyróżniają od rumuńskich i umocniły się wobec władz i ugrupowań politycznych Rumunii, a nade wszystko utrwaliby się przekonanie, że sprawy szkoły polskiej, pracy kulturalno-oświatowej i gospodarczej — są terenem, na którym

zgodą i współpracą wszystkich Polaków jest niezbędna dla nich samych.

Na wymienioną liczbę przypada 18 towarzystw (mniej niż w Argentynie) zorganizowanych po wojnie lub też przedwojenne są trzy w Besarabii). Rozwój tych Tow. idzie mniej więcej na wzór argentyńskich — awantury, kłótnie etc. Największą walkę to jest stanowisko prezesa. Jednostki, podobnie do niemiernego „prezesa” Federacji, są równe i w Rumunii. Pretensje te są w większej części osobie mówione przez okazynie „szczęśliwego” kapitała W. P., któremu zależy na pewnej osobistej sprawie, szuka najmniejszego kamionka, z którego najpierw żyje, a potem nieszczyśliwą ofiarę wprowadza na „prezesa” i stopniowo dana osoba się do tego tak przyzwyczajając, której po pewien czas trudno jest wyłamać, że on się na tą reprezentację nie nadaje i nie może być tem malowanym na papierze „prezesa”. Z tymi niemiernymi prezesami i ich zarozumiałością jest największą szkodą w pracy społecznej. Następnie, że w Rumunii wszelkie awantury jakie się odbywały między Tow. były załatwiane korespondencyjnie, ze względu, iż pomimo swej wielkości nie posiadali żadnego tygodnika (nie tak jak w Arg.) Dodaj, że na czele tych Tow. stały jako Centralne dwa Związki, w których sobie nawzajem różnieli sposobami Tow., aby wykazać się które jest silniejsze. Centralne te noszą tytuły: Polska Rada Narodowa i Związek Narodowy Polaków. Obie centralne przez przeciąg swego istnienia (1 a 5 lat i 2 a 3 lata) zżółwały, dzięki waśniom mało, wprawdzie że R. Nar. rozgromiła 2 Tow. Byliży Wojskowych, które się zawiązały na terenie państwa rumuńskiego, uważając takie organizacje za szkodliwe w obecnym czasie w pracy gospodarczej.

Po upływie kilkoletniej bez rezultatu walki, grona Polaków, na czele

z pp. Wiktoorem Jastrzębskim, Dominikiem Kobusińskim i Rykardem Hejtem, udało im się stworzyć komitet porozumiewawczy Polaków w Rumunii. Jego komitetu przed kilkoma dniami ukazał się w Czerńowiech pierwszy numer jedynego i pierwszego w Rumunii tygodnika polskiego, noszącego tytuł „Polak w Rumunii”.

Tygodnik ukazał się nakładem komitetu porozumiewawczego Polaków w Rumunii i zawiera dobowy materiał publicystyczny, informacyjny, zamieszcza komitet porozumiewawczy odezwy, w której stwierdza, że odezwy, w której stwierdza, że po połączeniu dwóch istniejących dotąd (śpiących) organizacji polskich w Rumunii, społeczeństwo polskie może wytworzyć jednolity front wszystkich zamieszkałych w Rumunii Polaków wobec władz rumuńskich i nie dla tego ale samo dla siebie będzie budowało lepsze imię polaka, tudzież powaga, dla kraju jegożystego.

Umieszczone wszelkie odezwy poszczególnych Towarzystw świadczą, że kolonia polska w Rumunii wie, gdzie na drogę zgody. Młody odezwy wami się czyta: „Przez z porozumienia i osobistymi karierowcami. My roobitnie! nie jacyś panowie, którzy popełnili nasz kraj w długoletnią niewolę, chcemy się organizować i będziemy żądali aby się stworzyła organizacja pod nazwą „Zawodowy Związek Polaków w Rumunii”, w której każdy polak — patriota będzie musiał myśleć o gospodarce swojej i swego kraju. Wystarczy nam noszenie przez 7 lat, a gadani przez 12 lat o szabelkach, ten który będzie ich żądał, przez z naszej organizacji!”

To rozumie już dzisiaj kolonia polska w Rumunii, a kiedy będzie rozumiała kolonia polska w Argentynie

Czas już najwyższy wypędzić tych zasłanienych na złamanie karku, którzy pracują w gronie tej kolonii nie dla jej dobra, ale dla swoje osobistej zarozumiałości, ewentualnie tu lub gdzieindziej być presem i sekretarzem, albo założycielem bufetu, czy też wyrobić sobie propagandę dla swego piśmidła, w którym się gangueruje duszę emigrantów.

BACZNOŚĆ EMIGRACJI!

Zarząd Związku Tow. i Org. „DOM POLSKI” podaje do ogólnej wiadomości, iż z dniem

18-GO STYCZNIA R. B. CZYNNE JEST NA RETIRO, CALLE CHARCAS Nr. 418

BEZPŁATNE BIURO POŚREDNICTWA PRACY

ORAZ PORAD PRAWNYCH

dla wszystkich Emigrantów — Obywateli Polskich, którzy są lub zapiszą się na członków istniejących

POLSKICH TOWARZYSTW W ARGENTYNIE

KAŻDY POLAK - EMIGRANT, pragnący być pod opieką Związku Towarzystw „DOM POLSKI” winien się jaknajwcześniej zapisać na członka najbliższej Sekcji Związku, a w tym wypadku w oddziale Tow. „WOLNA POLSKA” na Retiro, który czynny jest w tymże lokalu CHARCAS Nr. 418

BIURA ZWIĄZKU CZYNNE SĄ CODZIENNIE od 8-jej do 10-tej wieczorem bez przerw.

W niedziele i święta cały dzień czynne są biurzy.

Każdy członek Związku korzysta z **BEZPŁATNEGO POŚREDNICTWA PRACY, PORAD PRAWNYCH, LEKARSKICH, DENTYSTYCZNYCH, ZNIŻKOWYCH LEKARSTW, BIBLIOTEKI BEZPŁATNEGO OTRZYMYWANIA GAZETY**, jak również z **TANIEJ** względnie **BEZPŁATNEJ JADŁODAJNI**, która w tych dniach zostanie na Retiro uruchomiona.

A więc Wychodźcy! W waszym własnym interesie i dla waszego własnego dobra winniście jaknajspieszniej rejestrować się w Biurach Związku na „RETIRO” Calle Charcas Nr. 418.

Zarząd Tow. „Wolna Polska” Sekcji Zw. Tow. „Dom Polski” Centrala calle Malabia 2356 Oddz. na Retiro Charcas 418

Zarząd Związku Towarzystw i Org. Polskich „Dom POLSKI” w Argentynie.

J U Ż

wyszedł z druku i jest w sprzedaży

Bogato Ilustrowany

(196 stron druku)

Kalendarz- Informator

na rok 1931

WYDANY PRZEZ KOOPERATYWĘ „ENERGEJ”

JEDYNY POLSKI INFORMATOR W ARGENTYNIE

Przystosowany i wydany specjalnie dla informowania wychodźcy polskiego o warunkach życia i zarobkowania w Argentynie. Ponadto posiada Słownik Polsko-Hiszpański, oraz wszelkie wiadomości jakie są niezbędne dla każdego emigranta.

CENA WRAZ Z PRZESYŁKĄ POCTOWĄ \$ 120

które należy przesyłać listem poleconym pod adresem:

Administración del Calendario - Informator
calle Malabia 2356
Buenos Aires

Jest niezbędnym, aby kolonia polska w Argentynie wstąpiła w ślady kolonii polskiej w Rumunii.

Podróżnik

KONSUL WŁOSKI PRZEMYŃKIEM NARKOTYKU
Londyn. — Sensację wywołuje tutaj aresztowanie konsula włoskiego w Aleksandrii, Cavaliere Cechi, pod zarzutem udziału w przemyśle narkotykowym, który dokonywany był w drodze poezy dyplomatycznej. Policja wpała na trop tego procederu i kiedy zjawia się w mieszkaniu konsula, ten chciał popełnić samobójstwo, następnie zaś skierował broń przeciwko urzędnikom policyjnym. Konsula uabzdralniono i aresztowano. Słychać, że konsul Cavaliere Sachi był członkiem zorganizowanej międzynarodowej bandy przemytników narkotyków.

NOWA POLSKA RESTAURACJA „ZAGŁOBA”
Pod kierownictwem P.P. Kowalskiego i Helaka, została otworzona w lokalu dawnej „Wandy” Restauracja p. t. „Zagłoba”.

Nowej placówce polskiej przynosi jaknajpomyślniejszych rezultatów.

KOMUNIKAT
Patronat Polski w Córdoba podaje do ogólnej wiadomości, że wyznaczone zostały przeniesiony na Majpú 58.

PRZYJAZD OKRĘTOW

Dnia	Z koresp.	do dnia
10.III. Florida	—	22.III.
10.III. Monte Olivia	—	18.III.
10.III. Descado	—	15.III.
11.III. Weser	—	20.III.
12.III. Alcantara	—	—

ODJAZD OKRĘTOW

Dnia	do
9.III. Wurttemberg	22.III.
10.III. Duilio	18.III.
10.III. Gotha	15.III.
11.III. Almazora	20.III.

Ze Swata

WYKRYCIE SPISKU ANARCHISTYCZNEGO NA MUSSOLINIEGO
Śmiertelna walka w hotelu rzymskim.

Rzym. — W sprawie planowanego zamachu na Mussoliniego rzymska prefektura policji donosi, że udało się jej stwierdzić, że przed niedawnym czasem powrócił do Włoch ze Stanów Zjednoczonych włoski anarchista Michele Cieurra, który pod fałszywym nazwiskiem zamieszkał w Rzymie.

W chwili, gdy policja zamierzała wkroczyć do pokoju hotelu „Colonia” w którym znajdował się w towarzystwie pewnej węgierskiej tańcerki, poszukiwany anarchista, ten dał z rewolwera szereg strzałów do wkraczających urzędników policyjnych, raniąc trzech bardzo ciężko. Następnie Sieurra skierował lufę rewolwera do własnej skroni i ciężko się zranił.

W pokoju hotelowym policja znalazła obfity materiał obciążający z którego wynika, że rzeczywiście planowany był zamach na włoskiego dyktatora. Znalezione dokumenty zawierają nazwiska szeregu anarchistów włoskich przebywających stale zagranicą, którzy na powyższy cel przeznaczyli znaczne kwoty pieniędzy.

Londyn. — „Daily Express” donosi z Rzymu o wykryciu przez tamtejszą policję organizacji terrorystycznej, która planowała zamach na

Mussoliniego. Szajka ta zamierzała wysadzić w powietrze cały pałac rządowy w którym zamieszkuje włoski premier.

KRWAWIE STARCIA W NIEMCZACH
Zittan. — Podczas walki między komunistami i faszystami wiele osób zostało rannych.

DRUGIE STARCIE KRWAWIE
Berlin. — Jak nam donoszą z Berlina, w pobliżu miasta Kiel miało miejsce drugie krawwe starcie „Reichshammerowców” z członkami „Stahlhelm” wynikiem czego zostało 7 osób rannych.

MINIATUROWĄ SZUBENICĘ I FLAKON TRUCIZNY
otrzymał w darze jubileuszowym Woroszyłow.

Z Moskwy donoszą: W związku z 50-letnim jubileuszem urodzin Woroszyłowa, otrzymał on od armii i związków rolniczych przeszło 10 tys. różnych podarków, których wartość obliczona jest na kilka milionów rubli. Znajdują się tam m. in. karabiny, rewolwery, samoloty. Całkiem oryginalnym upominkiem jest miniaturowa szubienica, do której nieznany ofiarodawca dołączył kartkę, pisząc, że niezwłocznie po zakończeniu jubileuszu Woroszyłow może się powiesić. Drugim podarkiem, nie mniej oryginalnym, był

Z życia Polonji Argentynskiej

Nowa Placówka Społeczna

Idąc śladem potrzeb, do którego nas samo życie skłania w przekonaniu, że zorganizowani możemy czegoś zrealizować lub coś stworzyć — stopniowo, ale wchodzimy w wyższość organizacyjną.

Rozumiejąc te potrzeby, grono

czem otwarto dyskusję na temat zorganizowania w Quilmes Polskiego Towarzystwa. Po przemówieniu inicjatorów i wiceowników, którzy stwierdzili, iż przez organizację możemy dojść do czegoś, zabrali głos przewodniczący zebrania, dotychczasowy Prezes i Członek Zarządu.

Ją wszelkie szczegóły wchodzące w zakres organizacji.

Według aprobaty wymienionych punktów przystąpiono do wyboru Zarządu w skład którego weszli przez aklamację:

- Godziszewski — prezes
- Krzyszyna — sekretarz
- Kucia — skarbnik
- Sroka — bibliotekarz
- i pp. Arciszewski, Krzywak, Bojarski, Rowiecki — radni.

Po wyborze tymczasowego Zarządu p. Godziszewski w imieniu nowo zorganizowanego Tow. podziękował

Do Redakcji

„Głosu Polskiego”

w miejscu.

Poselstwo Polskie prosi o umieszczenie bezpłatnie na łamach poczynionego pisma Sz. Panów następującego komunikatu:

„Wobec krążących pogłosek, że jakoby Patronat Polski w Buenos Aires został zupełnie zmieniony, Poselstwo Polskie komunikuje, że pogłoski te są nieprawdziwymi, gdyż ażekolwiek Patronat, który obecnie mieści się przy ul. Rodriguez Peña 2010 (Wydział Konsularny przy Poselstwie Polskiem) został zredukowany do jednego urzędnika, to jednak spełnia te same czynności co dawniej, z zastrzeżeniem, że wobec obecnego braku pracy będzie nadal udzielał jej tylko w miarę nadejdących zapotrzebowań.”

Poset

Wł. Mazurkiewicz

Buenos Aires, dn. 18 II 1931.

Do Szan. Redakcji

„Głosu Polskiego”

w miejscu.

Niniejszym proszę o łaskawe i bezpłatne ogłoszenie w swym poczynionym piśmie następującego poszukiwania:

Patronat Polski w Buenos Aires poszukuje Stanisława Dwójaka, pochodzącego z Lublina, który wyjechał z Polski dnia 24 marca 1928, udając się w podróż do Argentyny statkiem „Belvedere”. Wszelkie wiadomości o poszukiwanym, uprasza się kierować pod adresem Patronatu, calle Rodriguez Peña 2010.

Dziękuję z góry za uwzględnienie niniejszej prośby, pozostając z poważaniem.

St. Wadowski

Kierownik Patronatu

KOMUNIKAT

Wydział Konsularny przy Poselstwie Polskiem w Buenos Aires, poszukuje Nikita Gowryna, pochodzącego z Huidawy; Gerasyma Wosza, pochodzącego z Podziemienia; Franciszka Belskiego z Będzina; Andrzeja Fabiszewskiego, z Gutorzewa, pow. Płońsk; Nikołajuka Łukasza, z Kurdoszewa; Franciszka Ferahrego z Tarnopola; Znajewskiego Ludwika z Białogostoku; Spasuka Piotra z Koszczewic; Kijanka Piotra z Ostrowca; Herszenfisa chila z Radomia; Karola Schneberga z Reichsbahn; Kryszę Jana z Dobrzana; Zolińskiego Bronisława z Derzowa; Iwana Sarachimana, Jana Poszuszego z Kulkowa; Teodora Chłopika z Mszana; Mordcha Wilkańskiego z Zdziciola; Annę Sorokę i Jana Guziaka, pochodzących z Stokwi; Herszlika Leukowicza z Sosnowca; Modrzejo wa; Adolfa Fainszmidta z Lublina; Waimera Szymona z Kosowy koło Kolomyi; Jakuba Moszka Zychera; Jankla Grinberga; Annę Tofil z Zarduzia.

Ktokolwiek mógłby o wymienionych udzielić bliższych informacji, względnie podać ich dokładne adresy, zachęca o tem zakomunikować w wymienionemu wyżej Urzędowi.

ZAWIADOMIENIE

Podaje się do wiadomości P. T. członkom i sympatykom „Wolna Polska”, że w odświeżonym lokalu objełem bufet.

W niedziele przygrywać będzie muzyka od 4 do 9 godzin.

Łóżka z czystą pościelą po 40 cts. tylko dla mężczyzn.

Z poważaniem

Ludwik Piarsa

calle Malabia 2356.

KURSA DOKSZTAŁCAJĄCE DLA DOROSŁYCH

Jak się dowiadujemy, że trójdzie oficjalnego, w najbliższych dniach mają zostać uruchomione przy Tow. „Wolna Polska” c. Malabia 2356, w godzinach wieczornych, bezpłatne kursa dokształcające dla dorosłych. Kursy te mają obejmować następujące materje: Nauka pisania i czytania, Rachunki, Historia, Geografia, Język Polski i Hiszpański. Poza tem na kursach będą się odbywać wykłady, o rzeczowej działalności społecznej i organizacyjnej.

Jesteśmy przekonani, że tak jak my jesteśmy mile zakoczeni tą inicjatywą o bardzo doniosłym znaczeniu — zostanie również przyjęta z wielką sympatją przez całą kolonię Corpus, Misioneros.

Do Sz. Redakcji

„Głos Polski”

Zarząd Towarzystwa im. Tadeusza Kościuszki w Córdoba składa serdeczne podziękowanie paniom ofiarodawczyniom za kwotę \$ 38, którą zebrały pomiędzy sobą i zakupiły ładną kurtynę i ofiarowały ją Towarzystwu.

- Następujące Panie dożyły:
- | | |
|-----------------------|----------|
| Cecylja Skrzydlewska | — \$ 5.— |
| Karolina Skrzydlewska | — „ 2.— |
| Maria Skrzydlewska | — „ 2.— |
| Aniela Tuzinkiewicz | — „ 1.— |
| Anna Gustowska | — „ 1.— |
| Maria Tarnowska | — „ 1.— |
| Ludwina Kott | — „ 1.— |
| Leokadja Lagutt | — „ 2.— |
| Polagja Skrzydlewska | — „ 2.— |
| Julja Dzikowska | — „ 1.— |
| Anna Kott | — „ 2.— |
| Julja Kozłowska | — „ 2.50 |
| Aniela Kozłowska | — „ 2.50 |
| Józefa Tarnowska | — „ 2.— |
| Elżbieta Kulasowa | — „ 1.— |
| Maria Sawicka | — „ 3.— |
| Janina Kornowska | — „ 1.— |
| Emilja Kornowska | — „ 1.— |
| Helena Rybńska | — „ 1.— |
| Ludwina Kott | — „ 1.— |
| Stanisława Kozłowska | — „ 1.— |
| Józefa Influcka | — „ 2.— |

Bazem \$ 38.—

Niechaj ten szlachetny czyn naszych pań służy za przykład innym i składające im staropolskie Bóg zapłać, cieszymy się z ich postępków.

Aleksander Lagut, Prezes.

Jan Dziukowski, Sekretarz.

PODZIĘKOWANIE

Zarząd Zw. Tow. i Org. „Dom Polski” niniejszym składa serdeczne podziękowanie p. Zofji Müller, urzędniczce Banku Boston za wielokrotne usługi jakimi obdarzyła i obdarza w urządzanych zbiórkach dla biedne hemigrantów.

KLAMLIWE INSYNUACJE „PRZYJACIELA LUDU”

W ostatnim nrze „Przyjaciela Ludu” z dnia 22 b. m., w artykule: „Sprawozdanie ze Zjazdu Federacji Tow. i Org. „Polskich Narodowych” ukazała się wzmianka tycząca rzekomego przedstawicielstwa Zw. Tow. „Dom Polski” w osobie p. Pleśniaka, który jakoby miał reprezentować „Dom Polski”.

Stwierdza się niniejszym, że Zw. Tow. i Org. „Dom Polski” nie miał żadnego udziału w imprezie Federacji, gdyż nie traktował i nie bierze poważnie Federacji Tow. i jej wystąpienie społeczne. Nikt Zw. Tow. i Org. „Dom Polski” na zjeździe i wiece nie reprezentował.

BANK BOSTON

(Pierwszy Bank Narodowy w Bostonie)

BUENOS AIRES

FLORIDA 99

SUCURSAL „AVELLANEDA” — Av. Gral. Mitre 301

SUCURSAL „ONCE” — Pueyrredón 175

SUCURSAL „ROSARIO” — Rosario, Calle Córdoba esq. Emé. Mitre.

147 lat stale wzmagającego się rozwoju

22.000 korespondentów na całej kuli ziemskiej

750 milionów dolarów w zlocie w aktywach.

NIEBYWAŁA OKAZJA!

RESTAURACJA

w dobrym punkcie z wyrobioną klientelą

Z URZĄDZENIEM

DO SPRZEDANIA

Wiadomość: calle GIRIBONE 568 — Piñeyro.

KAŻDY POLAK WINIEN BYĆ PRENUMERATOREM „GŁOSU POLSKIEGO”

Krótki Opis Pracy Społecznej Polaków w Rumunii, Analogja tejże z pracą Polonji Argentyńskiej

Dlaczego Wychództwo Polskie Zagranicą nie żyje w zgodzie? Na niniejsze pytanie, jest krótka odpowiedź, że polska emigracja, szukająca kawałka chleba zagranicami kraju składa się z trzech grup p. t. rolniczej, robotniczej i średniej inteligencji. Każda z tych grup posiada stosownie do swego pochodzenia, odpowiednie wyrobienie, z czego wynika, że dana grupa, czyli jednostki są otaczające, nie zdają sobie sprawy, iż przez pewne braki w jakich się znajdują — robiąc wiele postępu, którymi przynoszą straty całemu społeczeństwu.

To czynią dlatego, że tak się każdemu „mądraszkowi” podobają — mniejsza czy to w tym wypadku jest na miejscu. Przykłady to nie tylko można zastosować do emigrantów polskich w Argentynie gdzie przesata o ile chodzi o ścisłość tych „wielkich mądrali”, jest więcej niż w innych krajach. Rzeczy te, czyli wielkość i mądrość” wychództwa polskiego są tam, gdzie oni się tylko znajdują, co zresztą mają rację, bo fama polaków jako awanturników jest na pierwszym miejscu. Pisząc niniejsze, chcę nawigować treść do korespondencji otrzymanej od członka Związku Narodowego Polaków w Rumunii. W odnośnej korespondencji między wieloma sprawami wymienia „Polaków w Rumunii”. Według spisu władz rumuńskich jest 186 tys. zamieszkałych przeważnie na Bukowinie i Besarabji, tudzież na dość znacznych grupach przy granicy bułgarskiej. Gdyby jednak spis był ściśle przeprowadzony — Polaków w Rumunii byłoby więcej niż 350 tys. i gdyby Polacy żyli w zgodzie w dzielnicach przez nich zamieszkałych, mieliby znaczną wielkość ze względu na wyższą kulturę, jaką się wyróżniają od rumunów i umieniliby się wobec władz i uprawiać politycznych Rumunii, a na dewszystko utrwaliłoby się przekonanie, że sprawy szkoły polskiej, pracy kulturalno-oświatowej i gospodarczej — są terenem, na którym

agoda i współpraca wszystkich Polaków jest niezbędna dla nich samych.

Na wymienioną liczbę przypada 18 towarzystw (mniej niż w Argentynie) zorganizowanych po wojnie lub też przewidziane są trzy w Besarabji). Rozwój tych Tow. idzie mniej więcej na wzór argentyński — awantury, kłótnie etc. Największą walkę to jest stanowisko prezesa. Jednostki, podobne do niemiernego „prezesa” Federacji, są również i w Rumunii. Pretensje te są w większej części osobie wzniesione przez okazynie „szczęśliwego” kapitana W. P., któremu zależy na pewnej osobistej sprawie, szuka zamkniętego kłopotka, z którego najpierw żyje, a potem nieszczęśliwą ofiarę wprowadza na „prezesa” i stopniowo dana osoba się do tego tak przyzwyczaje, której po pewien czas trudno jest wytlómaczyć, że on się na tę reprezentację nie nadaje i nie może być tem malowanym na papierze „prezesa”. Z tymi niemiernymi prezesami i ich zarozumiałością jest największą szkodą w pracy społecznej. Następnie, jakie się odbywały między Tow. były zatłuwane korespondencje, ze względu, iż pomimo swej wielkości nie posiadali żadnego tygodnika (nie tak jak w Arg.). Dodam, że na czele tych Tow. stały jako Centralne dwa Związki, werbując sobie nawzajem różnymi sposobami Tow., aby wykazać się które jest silniejsze. Centrale te noszą tytuły: Polska Rada Narodowa i Związek Narodowy Polaków. Obie centrale przez przeciąg swego istnienia (1 a 5 lat i 2 a 3 lata) zdziałały, dzięki waśniom mało, wprowadziły że R. Nar. rozgromiła 2 Tow. Byłych Wojskowych, które się zawiązały na terenie państwa rumuńskiego, uważając takie organizacje za szkodliwe w obecnym czasie w pracy gospodarczej.

Po upływie kilkoletniej bez rezultatu walki, grona Polaków, na czele

z pp. Wiktoorem Jastrzębskim, Dominikiem Kobusiewiczem i Rykardem Hejtem, udali im się stowarzyszyć komitet porozumiewawczy Polaków w Rumunii. Tęgoż komitetu przed kilkoma dniami ukazał się w Czerwiowcach pierwszy numer jedynego i pierwszego w Rumunii tygodnika polskiego, noszącego tytuł „Polak w Rumunii”.

Tygodnik ukazał się nakładem komitetu porozumiewawczego Polaków w Rumunii i zawiera dobowy materiał publicystyczny, informacyjny, zamieszcza komitet porozumiewawczy odezwę, w której stwierdza, że po połączeniu dwóch istniejących dotąd (śpiących) organizacji pol-



BANCO CENTRAL EUROPEO

SAN MARTIN 469
U. Tel. 31 Retiro 2090
BUENOS AIRES

ODDZIAŁ POLSKI

Szanowny Panie!

Cheć zadość uczynić wszelkim wymaganiom naszej 50.000 klienteli i ciągle wzrastającej, darzącej nas bezwzględnym zaufaniem, z dniem 1 Marca agencja „DEUTSCHE SCHIFFSAGENTUR” przeistoczona została w Bank pod nazwą

BANCO CENTRAL EUROPEO

z kapitałem zakładowym

\$ 500.000.— (1/2 miliona)

Ponadto BANCO CENTRAL EUROPEO
główniejsze oddziały:

rozszerza znacznie swą działalność w

1. OSZCZĘDNOŚCI

Oszczędność — to droga do majątku. Składane oszczędności w
BANCO CENTRAL EUROPEO

procentują się w stosunku rocznym 5% od sta. Pieniądże mogą być podejmowane każdej chwili bez uprzedniego wypowiedzenia. Jako podwalinę do przyszłego dobrobytu Pańskiego, przy otwarciu konta w Kasie Oszczędności BANCO CENTRAL EUROPEO pierwsze \$ 5.— $\frac{m}{n}$ Panu złożę.

2. PRZEKAZÓW PIENIĘŻNYCH

Korzystając z okazji i już na nadchodzące Święta Wielkanocne przekazanie pieniężnym krewnym lub znajomym i to tylko przez BANCO CENTRAL EUROPEO, koszt załatwi Pana najtaniej i najpewniej. Pieniądże zostają wypłacane w mieszczącym sata w efektywnych dolarach lub złotych, stosownie do życzenia wysyłającego. Odczenie przekaz jest skrupulatnie według najniższego kursu dnia. Za telegraficznymi sytkę już od pierwszego razu, pobieramy tylko \$ 1.50 $\frac{m}{n}$, a pieniądze zostają wypłacone w ciągu liczonego kilku dni.

3. KART OKRĘTOWYCH

Karty Okrętowe nabyć można do i z Polski po najniższych cenach, a na sprawniejszych krewnych lub znajomych — dajemy karty na dogodnie spłaty.

4. KOLONIZACJI

Za pośrednictwem naszego Oddziału Kolonizacyjnego, każdy imigrant może stać się posiadaczem własnej ziemi. Dajemy urodzajną glebę w najlepszym położeniu, na małą wplątą 10% od wartości, a resztę na długoletnie spłaty.

Zwróć się Pan do BANCO CENTRAL EUROPEO osobiście i nakłoń Paną przy znajomych i przyjaciół, ażeby skorzystali z naszych usług, gdzie wszyscy szybko i miennie załatwieni będą w ich ojczystym języku.

Z poważaniem
BANCO CENTRAL EUROPEO
dawniej „DEUTSCHE SCHIFFSAGENTUR”

P. S. Zeche Sz. Pan raz jeszcze przeczytał punkt pierwszy.

JUŻ
wyszedł z druku i jest w sprzedaży
Bogato Ilustrowany
(196 stron druku)
**Kalendarz-
Informator**
na rok 1931

WYDANY PRZEZ KOOPERATYWĘ „ENERGIĘ”

JEDYNY POLSKI INFORMATOR W ARGENTYNIE

Przysposobiony i wydany specjalnie dla informowania wychodźcy polskiego o warunkach życia i zarobkowania w Argentynie. Ponadto posiada Słownik Polsko-Hiszpański, oraz wszelkie wiadomości jakie są niezbędne dla każdego emigranta.

CENA WRAZ Z PRZESEŁKĄ POCZTOWĄ \$ 1.20

które należy przesyłać listem poleconym pod adresem:
Administración del Calendario - Informator
calle Malabia 2356

Buenos Aires

nych, ranie trzech bardzo ciężko. Następnie Sicurru skierował łufę rewolweru do własnej skroni i ciężko się zranił.

W pokoju hotelowym policja znalazła obfity materiał obciążający z którego wynika, że rzeczywiście planowany był zamach na włoskiego dyktatora. Znaleziono dokumenty zawierające nazwiska szeregu anarchistów włoskich przebywających stale zagranicą, którzy na powyższy cel przeznaczyli znaczne kwoty pieniężne.

London. — „Daily Express” donosi z Rzymu o wykryciu przez tamtejszą policję organizacji terrorystycznej, która planowała zamach na

I FLAKON TRUCIZNY

otrzymał w darze jubileuszowym Woroszyłow.

Z Moskwy donoszą: W związku z 50-letnim jubileuszem urodzin Woroszyłowa, otrzymał on od armii i związków rolniczych przeszło 10 tys. różnych podarków, których wartość obliczona jest na kilka milionów rubli. Znajdują się tam m. in. karabiny, rewolwery, samoloty.

Całkiem oryginalnym upominkiem jest miniaturowa szubienica, do której nieszczęśliwie ofiarodawca dołączył kartkę, pisząc, że niewłócznie po zakończeniu jubileusza Woroszyłow może się powiesić. Drugim podarkiem, nie mniej oryginalnym, był

Je do ogólnej wiadomości, że wymieniony został przeniesiony na w. Maipú 58.

PRZYJAZD OKRĘTÓW

Dnia	Z koresp.	do dnia
10. III. Florida	—	22. III.
10. III. Monte Olivia	—	18. III.
10. III. Descado	—	17. III.
11. III. Weser	—	22. III.
12. III. Alcantara	—	—

ODJAZD OKRĘTÓW

Dnia	do dnia
9. III. Wurtemberg	22. III.
10. III. Dullio	12. III.
10. III. Gotha	12. III.
11. III. Almazora	7. III.

Z życia Polonji Argentynskiej

Nowa Placówka Społeczna

Idąc śladem potrzeb, do którego nas samo życie skłania w przekonaniu, że zorganizowani możemy czegoś zrealizować lub coś stworzyć — stopniowo, ale wchodzimy w wyższość organizacyjną.

Komunicacje te potrzeby, grono Polaków emigrantów w Quilmes postanowiło założyć i zorganizować Towarzystwo, które na dzień 1 marca br. zaprosiło wszystkich osiadłych tam Polaków w celu przedyskutowania ośnośnej sprawy.

Równocześnie zwrócili się listownie z prośbą do Zarządu Związku Tow. i Org. „Dom Polski” o przysłanie delegatów, którzyby mogli poinformować miejscowy ogół co to jest organizacja i w jaki sposób się ją organizuje.

Stosownie do programu w dniu 1 marca b. r. przy bezmyślnym udziale zebranej miejscowej ludności o godzinie 2 po południu rozpoczęły się obrady, na których według życzeń Zarządu Związku „Dom Polski” wysłał delegację w osobach pp. St. Pyzika, K. Bielickiego, Wł. Pleśniaka i Wł. Mruka.

Na wstępie inicjatorzy zaproponowali stworzyć Prezydium zebrania, do którego zebrania powołują delegację Zw. Tow. i Org. „Dom Polski” na przewodniczącego p. St. Pyzika, na sekretarza p. Wł. Pleśniaka, po-

czem otwarto dyskusję na temat zorganizowania w Quilmes Polskiego Towarzystwa. Po przemówieniu inicjatorów i wiecowników, którzy stwierdzili, iż przez organizację możemy dojść do czegoś, za br. głos przewodniczący zebrania, delegat Zw. Tow. i Org. „Dom Polski” p. St. Pyzik, wykazuje co zyskały inne narody, którzy są zorganizowani, a co mamy my Polacy — twierdzi, że tu zagranicą gdzie jesteśmy tak mało znani, winniśmy się organizować i wówczas przez organizację będziemy mogli podnieść nasz autorytet i stworzyć siłę, z którą by się liczone. Dalszy punkt przemówienia informuje zebranych co to jest organizacja, jej cele, prace, etc. Następnie zabierali głos pp. Kruzyna, Srokasz, Kucia, Arciszewski, Mruk i inni.

Po wyczerpaniu listy mówców przystąpiono do aprotaty dwóch punktów:

1) Zebrani na wiecu w dniu 1-go marca b. r. grono Polaków, zamieszkałych w Quilmes F. C. S. postanowili założyć Towarzystwo Polskie, pod nazwą której na najbliższym zebraniu ustala.

2) Wybór Zarządu tymczasowego, czyli Komisji Organizacyjnej na przeciąg 2 miesięcy, która zajmie się werbowaniem członków i przysto-

ją wszelkie szczegóły wchodzące w zakres organizacji.

Według aprotaty wymienionych punktów przystąpiono do wyboru Zarządu w skład którego weszli przez akklamację.

Godziszewski — prezes
Kruzyna — sekretarz
Kucia — skarbnik
Sroka — bibliotekarz
i pp. Arciszewski, Krzywak, Bojanrowicz — radni.

Po wyborze tymczasowego Zarządu p. Godziszewski w imieniu nowo zorganizowanego Tow. podziękował obecnym za zaufanie, zachęcając ich do wspólnej i harmonijnej pracy, tudzież w gorących słowach dziękując delegacji Związku „Dom Polski” za ich przybycie i tak cenne informacje, zaznaczając przy boku tegoż dla podniesienia imienia robotnika polskiego z wiarą w lepszą przyszłość nowopowstałego Towarzystwa dołoży się do pracy. Pozem w podniesionym nastroju zebranie zakończono.

Obecny.

KOMUNIKAT

Tymczasowy Zarząd nowopowstałego Towarzystwa Polskiego w Quilmes F. C. S. podaje do ogólnej wiadomości, iż adres tegoż jest jak następuje: Towarzystwo Polskie (Sociedad Polaca) c. Manuel Quintana 885 — Quilmes F. C. S.

Kruzyna Godziszewski
Sekretarz prezes.

Do Redakcji

„Głosu Polskiego”

w miejszc.

Poselstwo Polskie prosi o umieszczenie bezpłatnie na łamach poczytnego pisma Sz. Panów następującego komunikatu:

„Wobec krzątających pogłosek, że jakoby Patronat Polski w Buenos Aires został zupełnie zmieniony, Poselstwo Polskie komunikuje, że pogłoski te są nieprawdziwymi, gdyż niekolwiek Patronat, który obecnie mieści się przy ul. Rodriguez Peña 2010 (Wydział Konsularny przy Poselstwie Polskim) został zredukowany do jednego urzędnika, to jednak spełnia te same czynności co dawniej, z zastrzeżeniem, że wobec obecnego braku pracy będzie nadal udzielał jej tylko w miarę nadchodzących zapotrzebowań.”

Posed

Wł. Mazurkiewicz

Buenos Aires, dn. 18 II 1931.

Do Szan. Redakcji

„Głosu Polskiego”

w miejszc.

Niniejszym proszę o łaskawie i bezpłatne ogłoszenie w swem poczytnym piśmie następującego poszukiwania:

Patronat Polski w Buenos Aires poszukuje Stanisława Dwójaka, pochodzącego z Lublina, który w marcu 1928, udaje się w podróż do Argentyny statkiem „Belvedere”. Wszelkie wiadomości o poszukiwanym, uprasza się kierować pod adresem Patronatu, calle Rodriguez Peña 2010. Dziękując z góry za uwzględnienie niniejszej prośby, pozostaję z poważaniem.

St. Wadowski

Kierownik Patronatu.

KOMUNIKAT

Wydział Konsularny przy Poselstwie Polskim w Buenos Aires, poszukuje Nikitą Gowryn, pochodzącego z Huidawy; Gerardyna Wozczanko z Podziemienia; Franciszka Belskiego z Beldrina; Andrzeja Fabiszewskiego, z Gutorzewa, pow. Płock; Nikołajuka Łukasza, z Kurdoszewa; Franciszka Ferahrego z Tarnopola Znajęskiego Ludwika z Białegostoku; Spasuka Piotra z Kozarzewic; Kijanka Piotra z Ostrowca; Harsensia chil z Radomia; Karola Schneberga z Reichsbahnu; Krykę Jana z Dobran; Zolińskiego Bronisława z Derzowa; Iwana Sarachmana; Jana Postusznego z Kirlkowa; Teodora Chlopika z Merzanan; Mordcha Wilkanska z Zdziciola; Annę Sorokę i Jana Guzika, pochodzących z Stokwi; Herszlika Lewkowicza z Sosnowa — Modrzewo; Adolfa Fainsmidta z Lublina; Wainera Symona z Kosowy kiel Kolomyi; Jakuba Moskza Zychera; Jankla Grinberga; Annę Tofil z Zardudnia.

Ktokolwiek mógłby o wymienionych udzielić bliższych informacji, względnie podać ich dokładne adresy, zechce o tem zakomunikować wy mienionemu wyżej Urzędowi.

ZAWIADOMIENIE

Podaje się do wiadomości P. T. członkom i sympatykom „Wolna Polska”, że w odwiezionym lokalu objełem bufet.

W niedziele przygotowany będzie muzyka od 4 do 9 godzin.

Łożka z czystą pościelą po 40 ct., tylko dla mężczyzn.

Z poważaniem

Ludwik Piarsza

calle Malabín 2356.

KURSA DOKSZTAŁCAJĄCE DLA

DOROSLYCH

Jak się dowiadujemy, że źródła oficjalne, w najbliższych dniach mają zostać uruchomione przy Tow. „Wolna Polska” c. Malabín 2356, w godzinach wieczornych, bezpłatne kursa dokształcające dla dorosłych. Kursy te mają obejmować następujące materje: Nauka pisania i czytania, Rachunki, Historia, Geografia, język Polski i Hiszpański. Ponadto na kursach będą się odbywać wykłady, o rzeczowej działalności społecznej i organizacyjnej.

Jesteśmy przekonani, że tak jak my jesteśmy mile zaskoczeni iż inicjatywą o bardzo doniosłym znaczeniu — zostanie również przyjąta z wielką sympatią przez całą kolonię. Corpus, Misiones.

Do Sz. Redakcji

„Głos Polski”

Zarząd Towarzystwa im. Tadeusza Kościuszki w Córdoba składa serdeczne podziękowanie paniom ofiarodawczyniom za kwotę \$ 38, którą zebraly pomiędzy sobą i zakupily ładną kurtynę i ofiarowały ją Towarzystwu.

Następujące Panie złożyły:

Cecylja Skrzydlewska	— \$	5.00
Karolina Skrzydlewska	—	2.00
Maria Skrzydlewska	—	2.00
Aniela Turzikiewicz	—	1.00
Anna Gustawska	—	1.00
Maria Tarnowska	—	1.00
Ludwina Kott	—	1.00
Pelagja Skrzydlewska	—	2.00
Leokadja Lagutt	—	2.00
Julja Dzikowska	—	1.00
Anna Kott	—	2.00
Julja Kozłowska	—	2.50
Aniela Kozłowska	—	2.50
Józefa Tarnowska	—	2.00
Elżbieta Kulasowa	—	1.00
Maria Sawicka	—	3.00
Janina Kornowska	—	1.00
Emilia Kornowska	—	1.00
Helena Rybńska	—	1.00
Ludwina Kott	—	1.00
Stanisława Kozłowska	—	1.00
Józefa Infulcka	—	2.00

Razem \$ 38.—

Niechaj ten salubny czyn naszych pań służy za przykład innym i składając im staropolskie Bóg zapłać, cieszymy się z ich postępków.

Aleksander Lagutt, Prezes.
Jan Dzikowski, Sekretarz.

PODZIĘKOWANIE

Zarząd Zw. Tow. i Org. „Dom Polski” niniejszym składa serdeczne podziękowanie p. Zofji Müller, urzędniczce Banku Boston za wielokrotne usługi jakimi obdarzyła i obdarza w urządzanych zbiorcach dla biednych emigrantów.

KŁAMLIWE INSINUACJE „PRZYJACIELA LUDU”

W ostatnim n-rze „Przyjaciela Ludu” z dnia 22 b. m., w artykule „Sprawozdanie ze Zjazdu Federacji Tow. i Org. „Polskich Narodowych” nkażala się wzmianka tycząca rzekomego przedstawicielstwa Zw. Tow. „Dom Polski” w osobie p. Pleśniaka, który jakoby miał reprezentować „Dom Polski”. Stwierdza się niniejszym, że Zw. Tow. i Org. „Dom Polski” nie miał żadnego udziału w imprezie Federacji, gdyż nie traktował i nie bierze poważnie Federację Tow. i jej wystąpienie społeczne. Nikt Zw. Tow. i Org. „Dom Polski” na zjeździe i wiewu nie reprezentował.

NIEBYWAŁA OKAZJA! RESTAURACJA

w dobrym punkcie z wyrobioną klientelą

Z URZĄDZENIEM
DO SPRZEDANIA

Wiadomość: calle GIRIBONE 368 — Pucyrro.

Każdy Emigrant Polski

nie mogąc wyjechać w tej chwili do Kraju

WYSYŁA

na Święta Wielkanocne

SWOJ RODZINIE I NAJBLIŻSZYM KREWNYM

zasilek pieniężny

Jedynie wtedy możesz być pewnym

że Twój najbliżsi otrzymają pieniądze szybko

jeśli je przesłesz za pośrednictwem

ODDZIAŁU POLSKIEGO

NASZEGO BANKU

Przekazy pocztowe wypłacane są gotówką w domu odbiorcy w ciągu 25 dni

Przekazy telegraficzne wypłacane są gotówką w domu odbiorcy bez przerwy

Bank nasz czynny jest dla Sz. Publiczności bez przerwy

od godz. 8.30 do 18-tej

w soboty od godz. 8.30 do 15-tej



(Pierwszy Bank Narodowy w Bostonie)

BUENOS AIRES

FLORIDA 99

SUCURSAL „AVELLANEDA” — Av. Gral. Mitre 301

SUCURSAL „ONCE” — Pueyrredón 175

SUCURSAL „ROSARIO” — Rosario, Calle Córdoba esq. Bm. Mitre.

147 lat stale wzmagającego się rozwoju

22,000 korespondentów na całej kuli ziemskiej

750 milionów dolarów w złoście w aktywach.

KAŻDY POLAK WINIEN BYĆ PRENUMERATOREM „GŁOSU POLSKIEGO”

Kronika Miejskowa

WIZYTA NASTĘPCY TRONU ANGELSKIEGO W Bs. AIRES

We czwartek ubiegły popołudniu przybył do tutejszej stolicy książę Walji, Edward, który, jak wiadomo, prezydentem niedawno podróży, celem zwiedzenia republik południowo-amerykańskich. Rząd argentyński, który nadaje wielkie znaczenie królewskiej wizycie, zgotował uroczyste przyjęcie dla przybyłych gości. Zgodnie z ułożonym poprzednio programem, komitą w książęca po wyładowaniu z samolotu w El Palomar była uroczysta witaną przez oficerów Korpusu Awiacji, wyznaczonych specjalnie w tym celu przez prezydenta Rządu Prowizorycznego, gen. Uriburu, oraz członków ambasady angielskiej z ambasadorem na czele. Po przybyciu do Buenos Aires dostojni goście w towarzyszywie ambasadora angielskiego i przedstawicieli władz tutejszych, udali się z wizytą do Prezydenta gen. Uriburu, który przyjął ich w „Białym Salonie” w otoczeniu ministrów rządu prowizorycznego. Po odbytej wizycie w „Casa Rosada”, na cesze gości wydany był bankiet przez Prezydenta gen. Uriburu, podczas którego wygłoszono dyskurs okolicznościowy.

W dalszym ciągu zgodnie z programem, książę Walji wraz z bratem Jerzym mają przybyć w niedzielę 4. marca na „Hipodromo Argentino” w towarzyszywie gen. Uriburu, celem przedstawiania wyścigów, które zawodzących stariom „Jockey Club”, zapowiadają się na ten dzień wymienienie. Zaproszone są także na ten akt członkowie komisji dyplomatycznej, oraz wyksi funkcjonariusze rządu tutejszego. Porazem dnia 14 marca r. b. książę Edward będzie przewodniczył aktowi inauguracyjnego wystawy brytyjskiej, spiesznie przygotowania do której są już prawie na ukonczonym.

ODEBĄ SIĘ WYBORY W KILKU PROWINCJACH

Ze źródeł bardzo dobrze poinformowanych dowiedzieliśmy się, że rząd prowizoryczny ma już przygotowany dekret ogłaszający wybory. Mimo to, że trudnym jest powiedzieć w których prowincjach odbędą się wybory, możemy zamierzyć, że rząd przedewszystkiem powoła do wyborów te prowincje, gdzie skończono spisy głoszących, a także gdzie panuje zupełny porządek. Dekret ogłaszający wybory ma się ukazać w połowie przyszłego miesiąca.

SPISEK REWOLUCYJNY

Władze policyjne odkryły w tych dniach spis rewolucyjny, który miał wnieść ruch rewolucyjny i oballić obecny rząd. By jednakże nie zaniepokoić ludności, trzymano odkrycie spisku w tajemnicy, aresztując natchemni kilku winnych. Częściowo jednakże przeszły niektóre wiadomości do wiedzy ogółu, tak że dzienniki, które aczkolwiek były poinformowane o przebiegu sprawy jednak nie publikowały, ale na życzenie władz, podały pewne dane, by zaspokoić ciekawość a także by wykazać, że spisek nie miał większego znaczenia. Jako główny szef owego spisku figuruje generał Toranzo, dawny inspektor wojsk. Towarzystwo mu kilku oficerów różnego stopnia, między nimi trzech lotników. O ile misja wojskowych miał być a tak na dom rządowy i wywołanie zamieszanie na korskach karnawałowych. Tak oficerowie wojsk jak i lotnicy bierali udział w spisku, zostali aresztowani i zostaną zdegradowani i osadzeni w więzieniach na Ziemi Ongeistej. Według informacji, które z całą siłą są zwalczane, spisownicy odwywali swe narady w klasztorze franciszkańskim, biorąc w nich czynny udział ks. Cuello, dawny sekretarz obecnego arcybiskupa buenosajreńskiego. Książę ten został także aresztowany i aby zbadać jak daleko jest jego wina prowadzone są śledztwa tak przez władze policyjne jak też i przez władze duchowne. Rząd wydał komunikat do ludności, by nie przypisać zażoim tym większej wagi.

EGZAMINY WSTĘPNE

Z powodu bardzo obniżonej liczby uczniów, jacy mogą być przyjęci te-

go roku do szkół średnich, a to dzięki nadzwyczajnym zmianom w budźcie szkolnym, dyrektorzy tych uczelni podali projekt, by wszystkie uczniowie zostali poddani egzaminom wstępnym. W ten sposób uniknie się protekcji, a także wejść do uczelni średnich uczniowie dostatecznie przygotowani.

W tych dniach odbywają się wpiśy do wszystkich szkół rządowych i prowincjonalnych. Nauka ma się rozpocząć dziewiętego marca.

W prowincji Buenos Aires odbywają się w tych dniach ogólny spis dzieci w wieku szkolnym.

NOWE OPŁATY POCZTOWE

Jak już donosiliśmy poprzednio od dnia 25 lutego weszły w życie nowe opłaty pocztowe na terytorium republiki.

Najważniejszą jest zmiana, że każdy list, którego waga nie przekracza 20 gramów czyli te listy które opłaty poprzednio 5 cts., obecnie płać będą 10 cts. Opłaty te dotyczą wszystkich listów na terenie Argentyny i krajów, które należą do związku poczt panamerykańskich a mianowicie wszystkie kraje amerykańskie prócz Kanady a państw europejskich Hiszpania. Opłata listów do Polski pozostaje bez zmiany.

Jeśli chodzi o listy polecone, to te opłacać będą 30 cts. w Argentynie i do krajów związku panamerykańskiego. Do Polski i do krajów należących do międzynarodowego związku poczt opłacać się będzie 32 cts.

Wszystkie listy na poste-restante będą opłacały 10 cts. jako opłatę nadzwyczajną. Zaś wszystkie listy wysyłane bez opłaty pocztowej, a które opłacały takse podwójną, będą przez teże obciążone grzywną trzydziestu centów.

Podwyższeniem opłat pocztowych chce dyrektor unormować stosunki ekonomiczne tychże, a które znajdują się w opłakany stanie.

Z PROWINCJI

SANTA FE

LICYTACJA BUDOWY DRÓG
Stosownie do projektu zatwierdzonego przez dyrekcję robót publicznych, zostały otwarte oferty firm, które o te roboty się ubiegają. Ogółem stanęło do licytacji jedenaście firm. Ten sam fakt wskazuje już niewzruszenie zainteresowanie i pozwala przypuszczać, że warunki będą bardzo przychylne dla rządu i finansów prowincji.

Prawie wszystkie firmy podają warunki zapłaty w walucie. Jedna przynajmniej zapłatę w cedulach. Także proponują całkowite użycie materiałów krajowych, a są także, które postanawiają kontraktować do prac tylko robotników krajowych i zamieszkałych w prowincji.

Ceny za metr kwadratowy są różne od dziewięciu do dwunastu pezów. Całość prac dochodzi do dwudziestu milionów pezów.

Zupełną większość firm to przedsiębiorstwa niemieckie, które przedstawiają korzystniejszy najtaniej i o dziesięć procent niższe od obliczeń rządowych.

ZEMDŁAŁ W AEROPLANIE

Lotnik cywilny Solana miał onegdaj bardzo ciekawy wypadek, który o mało nie przyplacił zyciem. Miał on udać się latawcem do miasta Saladillo. Jeden z znajomych poprosił go, by na lot próbny odbył z jednym z znajomych, na co tenże się zgodził chętnie. Gdy już byli na pewnej wysokości, lotnik zauważył, że mimo to iż on ma położoną kierownicę na łóż w górę, latawiec kieruje się silnie ku ziemi. Widząc, że kierownica nie dochodzi do miejsca i że o coś zawadza, lotnik odwrócił się i spostrzegł, że jego przypadkowy pasażer zemdlony leży na pokładzie a swym ciałem przysięka kierownicę drugiego komanda. W obawie, by naciśnięta kierownica nie zlamala sie, lotnik zaczął kotować, czyniąc wielkie koła nad lotniskiem i czekając odpowiedniej chwili, by zejść. Na szczęście ciało zemdlonego przy skręceniu przechyliło się, uwalniając kierownicę tak, że lotnik mógł wyładować szczęśliwie. Zemdlony odwołany do pobliskiej apteki wrócił do siebie po dwóch godzinach. Jest to już drugi wypadek tego rodzaju na lotnisku w Castelar.

ROSARIO, A RUCH OKRĘTÓW MORSKICH

W zeszłym tygodniu odjechał z portu Rosario okręt włoski Ppsa Giovanna, który kilka dni temu przybył do tego portu inauguruje w ten sposób prostą komunikację morską między Europą i tą drogą stolicą republiki.

Sam fakt, mimo to że obchodzony i komentowany był przez koła handlowe i włoskie, naogół nikogo nie zaskoczył. Nie jest to bowiem pierwszą próbą jaką się robi, by połączyć linia okrętowa stąd, ten tak ruchliwy port z portami europejskimi.

Sklep Tytoniowy i Księgarnia Polska

rosyjsko - ukraińska i czeska posiada na składzie gazety: polskie, ruskie, ukraińskie i czeskie, tutejsze i krajowe oraz wielki wybór książek do czytania i przybory do pisania.

Kalendarz Informator na r. 1931, cena wraz przesyłką poczt. \$ 1.20
Posiada także wielki wybór papierosów, cygar i tytoni.

W. LASZKIEWICZ I S. TARASIUK

RECONQUISTA 1025 BUENOS AIRES
Adres dla korespondencji: C. Correo 2167

MENDOZA

TAKŻE INTERES

Główny Inspektor kanałów do nadziania gruntów zwrócił się w tych dniach do delegata rządowego, by tenże rozkażał zbadanie pewnych opłat a procent który z tego wynika. Chodzi tutaj o opłaty pobrane w sumie 68 tysięcy pezów, a które później muszono zwrócić jako nie pobrane. Wynikł z tego proces, który licząc opłaty adwokatów, inspekcję techników i t. p. kosztował prowincję czterysta tysięcy pezów. Czyli aby z powrotem otrzymać sześćdziesiąt osiem tysięcy skarb prowincji wydał na to czterysta. I potem mówią, że niema w Argentynie ekonomistów.

CORRIENTES

WYKRYCIE OSZUSTWA

Komisja, która powstała ponaogół ostatnio do życia, w związku z przyjęciem od budowniczych dróg betonowych, wykryła że te miastka wypełniają warunków kontraktu. I tak przy podniesieniu bloku betonowego wykryło się, że ten nie w niektórych miejscach do pięciu centymetrów mniej szerokości, niż to było powiedzianym w umowie. Tylko po bokach ulic znaleziono miejscami szerokość przewidzianą.

CORDOBA

JAK TRWOGA — TO DO BOGA

Z powodu wielkich wylewów, jakie miały miejsce w prowincji w ostatnich dniach, znów zaczęto interesować się bardziej przedawnionym projektem kanalizacji. Delegat rządowy postanowił dać temu projektowi nowy impuls i mianował w tym celu specjalną komisję, złożoną z techników, a której to misja będzie przygotowanie, jak najszybciej, w projekcie któryby przewidział te wszystkie możliwe ewentualności, jakie powodują wylewy rzek. Komisja ta zajmie się także dokładnym badaniem budowlą, a przedewszystkiem woli na letniskach. Te bowiem były waju budowane bez żadnej kontroli władz odpowiedzialnych. Jeśli chodzi o samo miasto Córdoba, to komisja ma zwrócić się do administracji Releji Central Córdoba, by ta uczyniła w swych nasytach odpowiedzialne wory odpowiedzialnie ilości wody, jakie przez nie ma przechodzić. Do tychczasowo bowiem otwory są małe i wstrzymują bieg wody powodujące wylewy.

JUJUY

BUDOWA LINII KOLEJOWEJ

W związku z wizytą prezydenta prowizorycznego republiki, została ostatecznie ustalona budowa linii kolejowej na odcinku tak zwanym wulkan. Nie chodzi tutaj o linie kolejową, lecz o zmianę kierunku już wzniesionej linii, a która prowadzi do Boliwii. Istnieje bowiem linia na wysokości miejscowości zwanej Wulkan bywa bardzo często przerwaną z powodu wylewów błota i kamieni, tak że ruch kolejowy jest przerwany. Aby tego uniknąć, została wydelegowana komisja techników specjalistów, by poczynili odpowiednie studja, które już zostały ukonieczone i zatwierdzone.

Młoda para poszukuje dziurawy do służby domowej.
Monte Dinero 391 (V. Crespo)



Dom Bankowy



I BEZPOŚREDNIE ZASTĘPSTWO LINII OKRĘTOWYCH

TRANSATLANTICA EXPRESS

calle SAN MARTIN 202 — Esq. Cangallo 505
Najstarsza i największym zaufaniem licząca się firma nasza
udziela swym Rodakom

jak największe zniżki

Jedyna okazja zostać bogatym

KUP BILET LOTERJI NARODOWEJ

CENA: CAŁY BILET — \$ 24.—
JEDNA DZIESIĄTKA — \$ 240

Uwaga: — Na koszt przesyłki biletu i ekstraktu wygranego należy nadesłać oprócz ceny biletu w liście poleconym jednego peza.

JAK SIĘ PRZEDSTAWIA GOSPODAR-CZE POŁOŻENIE POLSKI?

OCENA INSTYTUTU BADANIA KONJUNKTURY GOSPODARCZYCH

Warszawa. — Instytut badania konjunktury gospodarczej i cen ujmując w następujący sposób obecną sytuację gospodarczą w Polsce.

Rozmiar wytwarzności przemysłowej uległ w grudniu dalszej znacznej redukcji. Ogólny wskaźnik produkcji przemysłowej obniżył się o 105,9 w listopadzie na 101,9 w grudniu. Spadek rozmiarów wytwarzania zaznaczył się w grudniu nie tylko wyłącznie w gałęziach produkcyjnych, ale i w gałęziach przy równoczesnym silnym spadku przewozów kolejowych tych dóbr.

W przemśle włókienniczym zarysowało się silne kurczenie obrotów (przewozy kolejowe tkanin spadły z 15,6 w listopadzie do 6,22 w grudniu). Ponowne zmniejszenie zatrudnienia nastąpiło pod koniec miesiąca.

W innych gałęziach produkcja nie wykazywała poważniejszych zmian w porównaniu z listopadem. Sądząc na podstawie danych o liczbie bezrobotnych, proces ograniczenia produkcji przemysłowej odbywał się w dość znacznych rozmiarach również w styczniu.

Presjonie rolnicze w drugiej połowie grudnia, a ostrzej jeszcze w styczniu, uległo dalszemu pogłębieniu. Nietylko bowiem trwała ostra zmniejsza na rynkach zwierzęcych, ale ponadto cena zboża odznaczająca się w ostatnich miesiącach pewną stabilnością, ostatnio doznała pewnego obniżenia, szczególnie dotkliwie dla pszenicy.

Rola ludności wiejskiej jako konsumenta towarów przemysłowych redukuje się coraz bardziej.

Sytuacja na rynku pieniężnym nadal kształtuje się niepomyślnie. Wypłacalność ulega raczej dalszemu pogorszeniu. Wkłady w bankach uległy co prawda dalszemu zmniejszeniu, ale tempo spadku bardzo znacznie osłabło, a równocześnie nastąpił wyraźny silny wzrost wkładów w kasach oszczędności tak, że w rezultacie ogólna suma wkładów w instytucjach kredytowych po kilkumiesięcznej przerwie ponownie wy-

kazywała pewien wzrost. Ponowny wzrost wkładów oraz brak nadmiernej zapasów towarowych pozwala wnosić, że proces kurczenia się obrotów i ograniczenie wytwarzności przemysłowej, mogłyby być w najbliższych miesiącach ukończone. Koniecznym do tego warunkiem jest równowaga cen.

Dotychczas przebieg depresji spadku cen, odbywał się nader nierównomiernie. Podczas, gdy ceny niektórych artykułów silnie spadły, obniżając się do wysokości odpowiednich grup ludności, ceny innych artykułów pozostały na poziomie niemal niezmiennym.

OSOBISTE

Pan Antoni Świrski, wice-prezes Związku Tow. i Org. „Dom Polski” były prezes Związku Polaków w Berisso, w dniu 15 lutego zaręczył się z panną Franciszką Kobiłówną, członkinią i jedną z najdzielniejszych i najstarszych Kół Amatorskiego w Berisso.

Młodej parze Zarząd Związku „Głos Polski i Redakcja „Głos Polskiego” składają szczerze życzenia.

ODPOWIEDZI REDAKCJI

P. Korespondentem z Berisso. — Za życzenie dla Redakcji „Głos Polskiego” i Zarządowi „Dom Polski” dziękujemy. Prosimy o dalsze korespondencje.

Panu Prawdźce z Berisso. — List Sz. Pana jest pisany w imieniu grupy czy też Związku, podpisuje go Sz. Pan sam — z tych przyczyn nie możemy wydrukować. Krytyki, o których Sz. Pan wspomina — są na miejscu, lecz dźwi nas p. rozstrągnięciem.

Prosimy o korespondencje — umiemy.

Panu Elpe. — Artykuł Sz. Pana p. t. „Zamiast Feljetonu, do druku się nie nadaje. Na przyszłość prosimy o podanie swego nazwiska.

OGŁOSZENIA DROBNE

RUDOLF SKOROWN, urodz. w 1869, unieważnia paszport wydany przez Starostwo Kielce w roku 1929, oraz książeczkę wojskową, wydaną przez P. K. U. Rzeszów.

CZUCHEA STANISŁAW, urodzony w 1906 r. unieważnia paszport wydany przez Starostwo Mulec w r. 1929.

STEFAN TOMCZYK unieważnia paszport i dokument wojskowy, wydany przez Starostwo Kielce P. K. U. Kielce.

SOCHACKI AWRETIŁ, urodzony 1889, unieważnia paszport wydany przez Starostwo Kobryń, w roku 1929.

ABRAM OZAPTAK, ur. 1 maja 1896 r. w Warszawie, unieważnia paszport wydany przez Starostwo Warszawa w roku 1923.

PÓŻNIAK DANIEL, ur. dn. 25.X. 1909 r. w Podolnej, unieważnia paszport wydany przez Starostwo Kamionka Strumiłowa w r. 1925.

PILAT SZYMON, ur. dn. 18.VI. 1899 r. w Podolnej, unieważnia paszport wydany przez Starostwo Wilejka i książkę wojskową wydany przez P. K. U. Wilejka.

Małżeństwa, dziewczęta jako służące, pokojówki, etc. otrzymają za-jeść.

Zgłosić się do biura Związku „DOM POLSKI” Calle Charcas 412 Buenos Aires, Telefon 31, 6112.

UWAGA!

Bezpłatne Konsultorium Lekarskie dla Abonentów i Czytelników „Głos Polski”

Choroby wewnętrzne i Akuszer:

Dr. CESAR
C. Río Bamba 669
Codziennie od 3-ej do 7-jej wiecz.

Choroby weneryczne, wewnętrzne i akuszer:

Dr. A. ALPEROVICH
calle Agüero 477
Codziennie od 3 — 8 wiecz.

Chirurg:

Dr. MĄLIWKA
calle Sarmiento 3277
Codziennie od 2 — 7-jej wiecz.

Dentysta:

M. KRUKOWSKI
c. Ing. Huero 1355
Dock Sud...
codziennie do 9 rano do 9 wieczór.

Dentysta PAWLUCIAK

c. Triunvirato 669
Codziennie od godz. 9 rano do godz. 9 wiecz.

Kupon ten jest ważnym na 1-ną wizytę lekarską za uprzednim - estomplowaniem w Administracji, calle Malabia 2356, codziennie od godz. 7-jej do 9-jej.

HUMOR

BARDZO ŁATWO

Młody artysta - malarz zwrócił się raz do Maurycego Donnay'a, słynnego francuskiego autora dramaty-

cznego zapytaniem: „Mistrzu, poradź mi pan, co mam uczynić, aby mnie świat poznał?” Donnay odrzekł z prostotą: — To bardzo łatwo, drogi przyjacielu, niech pan tylko stworzy arcydzieło, oto wszystko!

Compañía Internacional de Viajes

calle SAN MARTIN 56 (pół kwadry od Plaza Mayo).



Za 60 pezów

Może Pan sprowadzić swą rodzinę z Polski, a resztę spłaca Pan po 20 pezów mies. Szyszkarte wysyłamy zaraz po zadatkowaniu.

Najstarsza i największa zaufaniem liczącą się firma nasza udziela swym rodakom jak największe zniżki przy kupnie szyszkart do Polski i Llamad z Polski.

SWOJ DO SWEGO, TO DUMNE HASŁO KAŻDEGO NARODU! POPIERAJĄC SWOICH, WZBOGACA SWOJĄ OJCZYZNĘ!

“ARGENPOL”

PIERWSZY POLSKI DOM HANDLOWO-WYSYŁKOWY

W. JANICZEK, S. KALINOWSKI & S-ka

TUCUMAN 449

U. T. 31 - 4045

BUENOS AIRES

100% PROCENT OSZCZĘDZASZ KUPUJĄC

Posiada na składzie i posiada na najniższych cenach: Ubrania i pojedyną część części tegoż, wszelką bieliznę, obuwie, wyroby skórzané, przybory do gołenias i toaletowe. Przybory do palenia i piśmiennic. Wszelką galanterię meksyk. Budziki, zegarki i biżuterię. Radio-aparaty, gramofony, harmonje oraz wszystkie inne artykuły muzyczne. Płyty gramofonowe we wszystkich słow. językach. Broń, aparaty fotograficzne oraz wszelkie inne artykuły niezbędne każdemu wychodzący. Odwiedzając naszą firmę, a przekonacie się o jakości i taniości naszych artykułów.

Z prow. przesyłacie swe adresy, celem otrzymania bezpłatnego cennika ilustrowanego.

Przesyłki na prowincję uskutecznią tu w dniu otrzymania zamówienia. „ARGENPOL” jest najtańszym źródłem zakupu dla każdego emigranta.

GŁOS POLSKI

c. Malabia 2356

NIE JEST PAN ABONAMENTEM i chceś otrzymywać GŁOS POLSKI: proszę wyciąć ten kupon i przesłać do ADMINISTRACJI.

Imię i nazwisko:

Adres:

Od LUTEG 1931 do 1931
w tym celu załączam W LIŚCIE POLECONYM KWOTĘ \$

UWAGA! — PRZECZYTAJ: Wszyscy abonamenci, którzy nadesłają opłatę prenumeraty „Głosu” za cały rok 1931 (5 pezów) z góry otrzymają w podarunku najlepszy KALENDARZ INFORMATOR bogato ilustrowany na rok 1931, wydany przez Kooperatywę „ENERGJE”

JAK NALEŻY ADRESOWAĆ I PRZESYLAĆ OPŁATĘ ZA PRENUMERATĘ:
Listem Poleconym lub „Giro Postal”
Administración „Głos Polski” calle Charcas 418 Buenos Aires.

CLINICA MEDICA HUNGARO-ARGENTINA Dr. KOWACS

BUENOS AIRES
Dwie kwadry od Plaza Constitución
Ulica BRASIL 869
Dyrektor Dr. SCAVONE
były asystent Prof. Dr. Balina na oddziale Skórnym i Syfilisa
W SZPITALU „RAMOS MEJIA”
CHOROBY WEWNĘTRZNE — KOBIECE — WENERYZY — CHIRURGIA.

Skórne wrzody, wysypka, 606 - Syfilis - 914 Blenoragja (nagła i chroniczna)

skuteczne — Niemiec i ostabienie PŁOCIOWE — \$ 3.—
Iniekcja neosalvarsanu — \$ 5.— Iniekcja bismutu — \$ 3.—
Iniekcja Tripsafławu — \$ 3.— Iniekcja rtęci — \$ 3.—
Iniekcja i święta od 9 do 12.

Leczenie szybko nowoczesne — \$ 5.—
Wizyta — \$ 1.—
Przyjmuje codziennie w dni powszednie od 4 do 9 wieczór, w niedzielę, w niedzielę od 9 do 12.

Klinika Rivadavia

1669 - RIVADAVIA 1569
2 piętro (Plaza Congreso)
DYREKTOR Dr. V. GALANTE
Zespół lekarzy specjalistów
Choroby KRWI, SKÓRNE i TRYPER
Leczenie BLENNORAGJI TRYPERA i KOMPLIKACJI
Zwężenie kanału moczowego i pęcherza.
we wszystkich przypadkach. Zastrzyki
Bismuten i Neo - Salvarsanen
Ordynuje od 17 — 21 godz. W niedziele od 10 — 12
Przy leczeniu stałym uświetniania i zniżki. — Zniżka dla robotników

**TOW. i ORG. POLSKIE
W ARGENTYNIE**

PREZYSTAWICIELSTWA
Prezystwa Posel i Minister Polno-
mocy Rzeczypospolitej Polskiej
Dr. Wł. Mazurkiewicz, c. Rodrigu-
ez Peña 2012, przyjmuje interesu-
santów we wtorki, czwartki i
soboty od 12-jej do 1-zej.

Wydział Konsularny, c. R. Peña 2010
od 9-tej do 12-jej.
Patronat Polski, Posadas, Misiones
Patronat Polski, Rosario, c. Consti-
tucjón 1093.

ORGANIZACJE
Związek Towarzystw i Organizacji
Polskich "DOM POLSKI", calle
Malabia 2356, U. T. 71, 1038.
Cooperativa Industrial, Comercial y
Agrícola Ltda. "ENERGIA", c.
Malabia 2356, Buenos Aires.

Bezpłatne Biuro Pośrednictwa Pra-
cy i Pomocy dla Emigrantów —
własność "Dom Polski", calle
Charcas 418, U. T. 31, 6112.

"Schronisko dla Emigrantów" —
własność Tow. "DOM POLSKI"
calle Quirno 928.

"GŁOS POLSKI", Organ Związku
Towarzystw i Organizacji Pol-
skich "Dom Polski", c. Malabia
Nr. 2356.

"Nieszlenny Kurjer Polski", c. San
Martín 615

"Orodowik" (żwetygodnik), Col.
Azara, Misiones.

TOWARZYSTWA

Tow. "Wolna Polska", c. Malabia
2356, Buenos Aires.

Tow. Polskie Dock Sud, Avellaneda,
c. Billinghurst 1767.

Towarzystwo "Ognisko Polskie"
calle Canin 2670.

Tow. Polskie Robotnicze "Jedność"
w Piñero, calle Giribona 565, s/c
Sr. Gohala.

Tow. Polska, Rosario de Santa Fé,
calle San Nicolás 531.

Związek Polaków w Berisso, calle
Napoles 4222.

Tow. Polska w Llavallol F. O. S.
przy ul. Hernandez.

Tow. Kółka Polskich w Llavallol
przy Tow. Polskim Sekcja "Dom
Polski" — ulica Hernandez.

Tow. Polska (Soc. Polaca), calle
Manuel Quintana 885 — Quilmes
F. O. S.

Tow. Polska Im. Paderewskiego —
Tomasza, c. Av. Taran 200.

Tow. Polska Wzajemnej Pomocy.
Rosca Fé, c. Semi 1710.

Polski Związek Narodowy, calle 6-29
barrio "Los Talleres", Córdoba.

Tow. Polska Ing. White, calle Aven-
imonta 524.

Tow. Polska. Babin Blanca, c. Bel-
trano 646.

Tow. Polska Comodoro Rivadavia,
c. Cerro 154.

Stowarzyszenie Samopomocy i Samo-
rozwoju, Olsztyn Timbow.

MISIONES

Tow. Polska "Jedność", Apostoła
na Michał Zabrzecki.

Tow. Im. Króla Jana Sobieskiego,
Azara, pr. Michał Sobieski.

Tow. Opiekę nad Młodzieżą, Azara

Tow. Polska "Postęp", Cerro Corá,
pr. Kazimierz Brzezina.

Tow. Im. Tadeusza Kościuszki, Cor-
nea, pr. Aleksander Łasota.

Tow. Im. Józefa Piłsudskiego, Bom-
pland, pr. Reda.

Tow. Polska "Złota", Piedad Lo-
pez, Leandro N. Alem, pr. Kazimierz
Marszałki.

Tow. Im. Bartosza Głowackiego, Co-
ra Corá, pr. Fr. Wolterren.

Tow. Im. Henryka Sienkiewicza, Le-
andro Alem, Piedad Suca, pr.
Franciszek Wołowski.

Tow. Im. Wł. Reymonta, Leandro
Alem Piedad Belgrano, pr. Adam
Karczewski.

Tow. Sydów Polskich, calle Lavalle
2250, Buenos Aires.

MONTEVIDEO
Towarzystwo Im. J. Piłsudskiego, ca-
lle Capuro 612.

BÓJNE
Kościół Polski, c. Mansilla 2847. Na-
bóstwa w niedzielę o 10-tej rano.
Dr. Gustaw Jasiński, calle Rio Bam-
ba 229, od 7 — 8 rano.

KLINIKA DENTYSTYCZNA

M. KRUKOWSKIEGO
Dyrektor Dr. C. CAUSSAT

ROSETTI esq. DOMINGUEZ 86 Telef. 22 - 8622 AVELLANEDA
Przyjmuje od godz. 9 rano do 9 wiecz. Niedziele od 9 do 4 po poł
Wyrwanie zębów bez bólu \$ 2.— Plomby od \$ 3.—

ZĘBY SZTUCZNE

Zęby i korony złote 23 kar. od \$ 7.— Zęby białe w kaucz. \$ 2.—
Przyjeżdżnych załatwia się natychmiast. — Gwarancja długoletnia
CZWARTEK — przyjmuje od godz. 6 do 9 wiecz. w Związku
Tow. „Dom Polski”, calle Charcas 418, U. T. 31 - 6112.

MEDDA Ltda.

402 - SARMIENTO - 402

**Pospieszna komunikacja
Polska — Argentyna**

którymi podróż trwa

tylko 14 dni

"Massilia" "Lutetia"
"Krakus" "Światowid"

**Bezpośrednia Linja Okrętowa
POLSKA - Gdynia — ARGENTYNA**

okrętami 1-szo rzędnej

których najnowsze instalacje równają się 1-jej klasie innych okrę-
tów, wyłącznie urządzenie kabinowe do dyspozycji pasażerów.

PRZYJDZ I STAŃ SIĘ KLJENTEM TOW. AKC.
A ZAOSZCZĘDZISZ SOBIE WIELE!

DOKĄD IDZIESZ, RODAKU?

— DO "KRAKUSA"!

— Dla czego,

— Bo tylko tam można zjeść
smacznie, tanio i między swoi-
mi, gdzie gra polska muzyka.

**PIERWSZA RESTAURACJA
POLSKA I HOTEL**

"KRAKUS"

Właściciel:

ANTONI SZCZEPANEK
L. N. Alem 1032 — Bs. Aires.
Kuchnia prawdziwa polska!

Dr. ALPEROVICH

Lekarz Szpitala Ezrah i Fiorito
Dyplomowany w Rosji i
Buenos Aires.

Godz. przyjęć: od 3 do 8 po poł.
Specjalność choroby:
kobiące, operacje, wewnętrzne
i weneryczne

AGUERO 477, 1-sze piętro
U. T. 62, Mitre 6756

AKUSZERKA POLKA

dyplomowana przez
Uniwersytet w Buenos Aires

FILOMENA BENES BILEK
ul. Santiago del Estero 1333
Przyjmuje codziennie od godz.
9 rano do 8 wieczorem.

W niedzielę cały dzień
Panie Polki mogą się zwracać
z całym zaufaniem, będąc prze-
konane, że zostaną solidnie
załatwione.

U. T. 23, B. Orden 3389

Skład wędlin

JÓZEF TICHY

ul. 25 de Mayo 758 U. T. 31-4823
ul. Leandro N. Alem 922
Sprzedaż detaliczna zawsze

świeżych wędlin w
wyborze gatunki

HURTOWNIA
Piñero, ul. Giribona 436
U. T. 22-8523

Zawsze na składzie duży wybór
świeżych wędlin.

Pierwsza Polska Apteka w Argentynie

"ZDROWIE"

IGNACEGO FARBA (ze Lwowa)

Dyplomowany przez Uniwersytet Argentyński
LAVALLE 3100 esq. ANCHORENA. — U. Tel. 62 — 7282

Sprzedaj wszelkich polskich lekarstw po cenach przystępnych.
Zamówienia na lekarstwa z prowincji załatwiamy

w najkrótszym czasie.

Gdzie nie mówią po polsku, tam nie jest Apteka Polska!

Zastrzyki po cenach przystępnych.
Dla czytelników "Głosu Polskiego" 10 proc. rabatu.

Dr. GERSCHUNOFF

Leczy chorych na choroby wewnętrzne, weneryczne
choroby kobiece i dziecięce.

Przyjmuje codziennie od godz. 1 do 4 i od 7 do 9.

SARMIENTO 2621

U. T. 47 Cuyo 4025

BUENOS AIRES

Dla robotników specjalne ustępstwa.



**MECHANICZNO-DENTYSTYCZNY ZAKŁAD
LABORATORJUM "PRIMA"
STANISŁAWA SZTABICKIEGO**

Calle Caseros 445

Constitucjón

Przyjęcie od godz. 8-jej rano do 9-jej wieczór.

ZĘBY SZTUCZNE

na platynie, złocie i kauczuku.

Zęby białe od 3 pezów, złote od 8 pezów.
W niedzielę od godz. 1 — 2-giej po południu.
Przyjeżdżnych załatwia się natychmiast.

Sanson Drałman

Escribano Público
(Rejent)

Biuro AV. DE MAYO 791
4 piętro

U. T. 38, Mayo 1849

Pryw. miesz. Georgetown 669
U. T. 66, Flores 6509

Dr. A. CESAR

Lekarz - Chirurg
Choroby kobiece, porody skórné
weneryczne, oraz przewódów
moczowych

Cirurgia general.

od godz. 3 do 7 wieczorem.
RIO BAMBA 669
U. T. 44, Juncal 2146

ZNANA WSZYSTKIM SŁOWIAŃSKA KOLONIA

"FRAM"

sprzedaje ziemię po \$ 50 za hektar w sześciomiesięcznych ratach.
M. SUCHAN, ALSINA 463

Dr. Władysław Materko

c. Bm. MITRE 1049, 1-sze piętro BUENOS AIRES

U. T. 35, Libertad 0677

Przyjmuje codziennie od godz. 5-tej do 7-mej (17 — 19) wiecz.

Administracja uprasza o wyrow-
nanie zaległych prenumerat

Dr. S. SHAVELSON

lekarz chorób wewnętrznych
i szef kliniki szpitala Muñiz,
leczy choroby wewnętrzne, we-
neryczne, choroby płuc, serca,
żółdka, krwi etc.

Przyjmuje od godz. 14 do 16
i 20 do 21 w dni powszednie
w niedzielę od 8 do 9 rano

Ordynuje przy ul. CHILE 1228

Telefon 38 - 1786

Najlepiej

i najtaniej szyje, czyści, prasuje
i poprawia ubrania

Jan Bachurek

Calle SALTA 136
1 piętro

(1/2 kwadry od „Internationale")

Michał Wierzbicki unieważnia
paszport wydany w roku 1928 przez
Starostwo Stanisławów oraz książkę
czekę wojskową wydaną przez P. K.
U. Buczac.

AKUSZERKA

MARIA Z. de MEEOFF

Specjalistka od porodów i
wszokich chorób
pokrewnych.

Przyjmuje „pensjonistki" na
czas choroby.

Godziny przyjęć:

od 1-szej do 8-jej wieczór
Calle SARMIENTO 2337
U. T. 47, Cuyo 4728

RUSKO - POLSKA APTERA

"ASTER"

M. PODOLSKIEGO

Chemik - Aptekarz
Gorriti 4300 U. T. 71, Pol. 0221

Polskie leki, analizy chemiczne,
zastrzyki po cenach
przystępnych.

Porady bezpłatne
dojazd tramwajami Lacroze N. 1

Dr. SIEMENSON

Specjalista chorób żółdka, płuc,
serca i krwi

Prześwietlanie promieniami X

Godz. przyjęcia:

od 14 do 16 i od 20 do 21 wiecz.

CORRIENTES 4511

Pierwsza Porada Darmo